

AP<sub>2</sub>  
FT 33  
△

Telefonas: CHELSEA 5154

**„Tevynė“ Savaitinis Laikraštis**

Leidžiama kas Pėtynė

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.  
PRENUMERATA METAMS:  
Savienyose Valstijose ..... \$1.50  
Kitose Viešpatystėse ..... \$2.00

„T E V Y N Ė“

307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

# T E V Y N Ė

Published and distributed under permit (No. 511) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of New York, N. Y. By order of the President, A. S. Burtleson, Postmaster General.

**The Lithuanian Weekly „Tevynė“**

Published Every Friday  
By the Lithuanian Alliance of America  
P. Jurgelutė, Sec'y & Business Mgr.  
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:  
In the United States ..... \$1.50  
To Foreign Countries ..... \$2.00  
„T E V Y N Ė“  
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

No. 5

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918.

NEW YORK, N. Y. Vasario (Feb.) 3, 1922.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875.

Vol. XIII

## SAVAITĖS APŽVALGA

### Lietuvoje.

Lietuvos naminėje politikoje kažkas tokio nenaukiausios drosi. Ministrų kabinetas rezignavo sausio 18 d. ir ligi šioliai (sausio 30 d.) dar nėra jokių žinių apie sudarymą naujo ministerių kabineto. Galimas daiktas, kad klerikalams nesiseka su daryti kabinetą vien iš savo žmonių, o norint įtraukti kitų partijų žmones į kabinetą, reikėtų išsižadėti savo užsibriežtos politikos pravedimo, todėl ir vilkinama šis svarbus reikalas kuveikiausiai atlikti (sausio 30 d. po pietų gauta iš Eltos žinutė, kad nauji ministrai pirmininku paskirtas p. Galvanauskas).

Ateina neaiškių girdų iš Lietuvos, kad yra paskelbta visuotina mobilizacija, kurio šaukiama nuo 18 ligi 40 metų vyrus. Gal but, kad tuose girduose ir yra teisybės, nes atmetus Lietuvai Hymanso projektą, lenkai buvo pradėję stiprinti savo pozicijas Lietuvos pasienyje. Gal but yra numatomas lenkų puolimas Lietuvos.

Nors buvęs Lietuvos užsienų reikalų ministeris, kun. Purickis, ir visa klerikalų spauda stengiasi užginčyti, kad jokio šmugelio kun. Purickis nevaręs, tačiau Lietuvos laikraščiai skelbia vis naujų ir naujų faktų, kurie aiškiai įrodo, kad minėtas kunigėlis varė platų šmugelio darbą. Buvę ret tokių atsitikimų, kad kuomet spekuliantams atsiskaitius parodyti kas jų skryniose yra ir delto valdininkai atsiskaitę pridėti antspaudas, tuomet antspaudą pridėdavęs patsai kun. Purickis.

Begaliniai išsiplatinus dėmėtosios šiltinės epidemijai Rusuose, grįžtantieji Lietuvon tremtiniai pernešė šitą baisią ligą ir Lietuvai, kuri dabar pusėtinai platinasi, ypač Kaune. Sakoma šitos ligos gimdytoju yra Abelių karantinas, kuris neprižiuri grįžtančių iš Rusijos tremtinių ir įleidžia Lietuvon jau net geriančius žmones. Kauno miesto sanitarijos departamentas rimtai susirūpinęs šiuo mi dalyku, deda visų galimų pastangų kovai su besiplatančią dėmėtosios šiltinės ir skarlatinos epidemija.

### Prancijoje.

Stojus Prancijos valdžios priekyje konservatyviausiais imperialistams su premieriu Poincare kaip galva, Paryžiaus laikraščiai džiaugiasi, kad dabar keisis ir Prancijos tarptautinė padėtis. Sakoma Poincare valdžia yra pasiryžusi eiti net taip toli, kad jei jos reikalavimų kitos valstybės nepripažins ir tinkamai nerems, tai ji viena pradės rupintis savo reikalais ir, jei greitai pagalba nepribus iš užsienio. Tačiau ir prie

geriausių pastangų, Dr. Nansen sako, delei sugruvusio Rusijos susisiekimo bus galima į laiką pasiekti tik 6—7 mil. baduolių, o kitiems prisieis bado nasruose žuti.

### Vokietijoje.

Vokietijos ekonominė padėtis irgi nepergeriausia. Ji prislėgta karo nuostolių atmokėjimo našta ir deda visas pastangas, kad kaip nors atsilaikius. Pereitą savaitę Vokietijos kancleris Wirth paskelbė, kad bus renkama ruo Vokietijos piliečių priverstina vieno biliono aukso markių paskola, už kuria nebus mokama jokių nušimčių net per tris metus. Tačiau Vokietija deda daug vilties į Genoa konferenciją, kur manoma gali būti peržiūrėta Versalės taikos sutartys. Prancuzai šito labiausiai bijosi, o vokiečiai to tikisi.

### Rusijoje.

Kiek tenka pastebėti, tai Lenino politika šiuoliais eina dešinėn, nes matomai galutinai įsitikinta, kad vien teroro įmonėmis nebus galima amžinai gyventi. Norint šalyje pasiekti gerbuo, neužtenka vien sukauti apie proletariato diktatūrą, bet reikia konstruktivis darbas dirbti, o be inteligentiškų jėgų tokio darbo negalima dirbti, nes ir industrijoje, ir pramonėje reikalingi įvairių įvairiausių ekspertai. Todėl Leninas šia kėleide atsiskaitė užsienyje gyvenančius rusus-inteligentus, kad jie grįžtų Rusijon ir stotų šaliais atstatymo darban. Užtikrinama, kad jiems joks pavojus negresia iš valdžios pusės. Nekurie diplomatai, šitą Lenino žygi, skaito žingsniu prie sudarymo koalicioninės valdžios Rusijoje.

Taipgi Rusų Tarybų valdžia deda daug vilties ant Genoa konferencijos ir rimtai prie jos rengiasi. Yra pranešimų, kad patsai Leninas Rusų delegacijos priekšakyje vyks į Genoa. Tiesa, Rusai stato juokingą reikalavimą šitai konferencijai. Jie reikalauja, kad Prancija, Anglija, Amerika ir kitos Santarvės valstybės atlygintų Rusijai net 100 milijonų aukso rublių, kaip nuostolių, už instigavimą sukilimų prieš Tarybų valdžią. Niekas nesistebėtų, jei Rusai reikalautų atlyginimo nuostolių už tuos sukilimus kiek tat verta, bet reikalauti arti tiek, kiek vis pasaulio karo nuostoliai siekia, yra daugiau nei juokinga.

Rusijos bado ištiktose dalyse yra tokia stoka maisto, kad net Amerikos pagalbos teikimo darbininkai yra priversti badauti, ligi sulaukia maisto iš Amerikos. Sakoma jau net keliose vietose tas atsitiko. Tankiausiai tas atsitinka delei sugruvusio Rusijos susisiekimo. Tautų Sąjungos atstovas, Dr. Nansen, kuriam buvo pavesta ištirti Rusijos baduolių padėtis, praneša, kad dabar 19 milijonų žmonių badauja, iš kurių 15 mil. yra mirties pavojuje, rupintis savo reikalais ir, jei greitai pagalba nepribus iš užsienio. Tačiau ir prie

sutrukdintas. Delei didelio prisnigimo pačiame Vašingtone ištiko didelė nelaimė. Sausio 28 d., 9 val. vakare, didžiausio Vašingtone judomų paveikslų teatro, Kriekerbocker, nuo didelio sniego sunkumo lūžo stogas ir užgruvo apie 500 publikos tuo tarpu buvusios teatre. Griudamas stogas nugriovė balkoną ir išgriovė vieną sieną. Spėjama, kad užmuštų bus viršaus 112 ypatų ir sužeistų viršaus 250 ypatų, tarpe kurių yra ir labai sunkiai sužeistų: su sulaužytom rankom, kojom, šonkauliais ir tt. Sakoma tarpe sužeistų yra kongresmanas Smithwick ir daug kitų žymių žmonių. Taipgi vyriausio pašto viršininko antrasis pagalbininkas, Edward H. Shaughnessy, yra sužeistas.

Italijos premieras Bonomi pranešė Genoa miesto valdžiai, kad prisirengtų sutalpinti apie tūkstantį svečių laike šaukiamos ekonominės konferencijos, kuri įvyks kovo 8 dieną. Šitą skaitinį sudarys valstybių atstovai, pasiuntiniai, korespondentai, sekretoriai ir kt.

### Suvienytose Valstijose.

Nors Vašingtone valdžia giriasi savo suaukta nusiginklavimo konferencija, tačiau šioji konferencija beveik nieko rimto ir realaus nepasiekė, kuri sakoma greitu laiku užbaigs savo posėdžius. Jau kelintas laikas kulia Tolimųjų Rytų klausimą ir nuveikta tik tiek, kad priimta rezoliucija, kuria reikalaujama, kad Kinija sumažintų savo kariuomenę. Juokinga, kuomet Kinijai ir taip grumoją Japonijos militarizmas ir ji paklūdyta prieš pastarosios aktyvumo politiką, tai ir Vašingtone konferencija reikalauja, kad Kinija nusiginkluotų, kad but Japonijai dar lengviau ją valdyti. Taipgi buvo dedama pastangų, kad Japonija evakuotų Sibira, kurio ji turi užėmus apie milijoną ketvirtainių mylių ir tai turint gausios dalies ir nors Japonija buvo pasizadėjus tai padaryti, tačiau buvo pranešimų, kad Tokio valdžia atsisakė tuo tarpu evakuoti Sibira. Vadinasi, kaip visose konferencijose, taip ir šioje, yra pripažįstama teisė tik galingiesiems.

Taipgi pranešama iš Vašingtono, kad vargiai Suvalst. dalyvaus Genoa konferencijoje. Sakoma bijodasi, kad po priedanga ekonominį ir finansinių reikalų stojus šion konferencijon nepriseitų svarstyti grynai politikos klausimų, ko Amerika labai bijosi, kad tuo budu nesurisišus per daug artimai su Europa. Tikimasi, jog greitoje ateityje prezidentas Hardingas paskelbs Amerikos nusistatymą Genoa konferencijos klausimui.

### IVAIRIOS ŽINIOS.

Pastaromis dienomis labai daug prisnigo Vašingtone ir visoje apielinkėje, kad net tramvajai negali vaikščioti miesto gatvėmis ir geležinkelį susisiekiama

balsais prieš 222,000 balsų atmetė į ešimą prisidėti prie Maskvos Internacionalo. Tuo tarpu kongresas priguli prie Amsterdamo Internacionalo.

Pranešama iš Lincoln, Nebr., kad Nebraska miestai tapo apšauktas karo stogais prieš 222,000 balsų atmetė į ešimą prisidėti prie Maskvos Internacionalo. Tuo tarpu kongresas priguli prie Amsterdamo Internacionalo.

## LIETUVOS ŽINIOS

Vašingtonas, 1. 25 d. (Elta) **ČEKOSLOVAKIJA PRIPAŽINO LIETUVĄ DE JURE.**

**LIETUVOS ATSAKYMAS Į TAUTŲ SĄJUNGOS TARYBOS REZOLIUCIJĄ.**

Vašingtonas, 1. 25 d. (Elta) Sausio 21 d. Lietuvos vyriausybė atsakė Tautų Sąjungai, kad ji priima su pasigailėjimu Tautų Sąjungos Tarybos sausio 13 d. rezoliuciją, kurioje Sąjunga pareiškė, kad ji atsisako toliaus Vilniaus bylą svarstyti. Diplomatiniai ir konsulariai ryšiai su Lenkija bus užmesti tikrai tuomet, kaip susidarys tarpe Lietuvos ir Lenkijos kaip nepriklausomų suverenių valstybių tarptautiniai santykiai.

Tautų Sąjungos izdo dokumentai, kad reikalinga surasti naujas būdus, kuriomis būtų galima priversti Sąjungos narius užsimokėti savo mokesčius. Didžiausias skolinkais yra Pietinės amerikų valstybės ir mažosios Europos valstybės. Anglija skolinga Sąjungai viršaus 10 tūkstančių svarų ir Pietinė Afrika 30 tūkstančių svarų.

Pranešimu iš Columbus, Ohio, pietinės dalies Ohio valstijai pareiškė, kad su pirmą dieną balandžio, š. numazins darbininkų al gimnazijos direktorių ir buvusį Švietimo Ministerį V. Mikolą Biržišką, jo broli inžinierių V. Biržišką, Lietuvių Draugijos nukentėjusioms nuo karo šelpti Cent Komiteto pirmininką ka naumininką Juozą Kuklą, Gudu Tautinio Komiteto pirmininką p. Korobač ir dar dvidešimts du žymius lietuvių ir gudų visuomenės darbuotojus.

**LIETUVA PROTESTUOJA PRIEŠ LENKIJOS ŽIAURUMUS VILNIUJE.**

Vašingtonas, 1. 26 d. (Elta) Lenkų okupacinė valdžia Vilniuje suareštavo ir laiko kalėjime žymesniuoliaus lietuvių veikėjo: Vilniaus lietuvių komiteto pirmininką, Vilniaus lietuvių m., numazins darbininkų al gimnazijos direktorių ir buvusį Švietimo Ministerį V. Mikolą Biržišką, jo broli inžinierių V. Biržišką, Lietuvių Draugijos nukentėjusioms nuo karo šelpti Cent Komiteto pirmininką ka naumininką Juozą Kuklą, Gudu Tautinio Komiteto pirmininką p. Korobač ir dar dvidešimts du žymius lietuvių ir gudų visuomenės darbuotojus.

Lietuvos Vyriausybė del to lenkų žygio, pasiuntė Tautų Sąjungai protesto notą. Apie šį atsitikimą taip pat pranešta Amerikos, Anglijos, Prancuzijos ir Italijos valdžioms.

**SIULOMA TOLIAU DERĖTIS DEL VILNIAUS.**

Vašingtonas, 1. 28 d. (Elta) Šiandien Lietuvos Užsienų Reikalų Ministeris, prof. Jrgutis pasiuntė Vyriausybei Varšavon notą tokio turinio: Tautų Sąjungai atsisakius toliau tarti, Lietuva siulo tiesiogines derybas Vilniaus

vis ir partraukta 5 kompanijos kariuomenės, delei kivilsių susirėmimų tarpe streikuojančių skerdyklų darbininkų ir jų simpatizatorių iš vienos ir streiklauzių ir jų globėjų iš kitos pusės. Tačiau vėlesnės žinios praneša, kad kariuomenė atšaukta.

Vienu kaip visuomet ir visur pasaulije daktarai buvo pirmtaku-ais žmonijos gerbuo, taip ir čia, Amerikoje. Jie užėmė lietuvių visuomeniniame darbe pirmą vietą. Negana, kad jie sažinimai, be poilsio, diena ir nakti pildo šventai priedermes gydytojus, nešdamas pagalbą sužeistam ar susirgusiam žmogui, bet jis dar save pasiaukauja kaip visuomenės veikėjas, tai žodžiu, tai raštu žmones šviesdamas.

Kur Amerikoje lietuvių daktaro nerasi? Čia jis paskaito iš sveikatos sryties; čia jis/prakalba laiko apie priedermes piliečio: čia jis bėga susirinkiman. kad patarti, kad paaiškinti ikulsius dienos klausimą. Visur Amerikos lietuvių daktarų rasi. Paimk bile kuri lietuvių laikraštį — nėra to numerio, kad koks nors mūsų gerb. daktaras, kokių nors naudingų žinių ir natūrinų neteiktų.

Rods to visko jau pakaktų — daugiau ir reikalauti negalima. Bet štai pas jį dar yra liekanos energijos! Jis jas aukauja geriems darbams, jis rašo knygas. Kas nėra skaitęs:

1. Dr. J. Šlupas — istorinio ir politinio turinio knygas.  
2. Dr. Pr. Matulaitis — sveikatos srytyje.  
3. Dr. A. L. Graičiūnas — Sveikata, Blogi kudikių paročiai, Užkrečiamos ligos ir tt.  
4. Dr. A. J. Karalius — *Lyties Mokslas*, tai vienas iš rimčiausių veikalų — 400 puslapių knyga. Kiekvienas lietuvis turėtų butinai tąją knygą įsigyti ir perskaityti.  
5. Ogi ką visuomenė gali pasakyti apie L. G. D. arba Lietuv. Raudon. Kryžiaus darbuote.  
6. Lietuvos Universiteto klausimas irgi rimtai, šaltai, bešališkai gvildinamas ir nors išlėto prirengiamas dirva visuomenei prie milžiniško darbo — prie finansavimo. Žinoma Daktarai buvo ir bus pirmutiniai, netik žodžiu, raštu, bet ir tikru „cash“ pinigų. Ir neliautinau taji prakilnų darbą stumia pirmyn.  
7. Lietuvos Knygyną irgi renia ir skatina visuomenė jį remti.  
8. Amerikos ir Lietuvos prašėiokus-žmonelius ragina ir kviečia prie apsvietos ir patys daktarai noriai aukauja savo laiką, žinias, teikdami, kelius rodydami, kaip prieti prie tikslingsnio ir dosnesnio gyvenimo.  
Ir štai dar apar to visko, pradėjo leisti žurnalą „Gydytojas“ vien tik plačiosios liaudies naudai. Tad pasi- naudokite iš teikiamos progos. Kas prisius 10c. tas gaus tris numerius „Gydytojo“ dykal.  
Dr. A. L. Graičiūnas, 3310 So. Halsted St., Chicago, Ill.

## AMERIKOS LIETUVŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS DARBUOTE

Per ilgus metus Amerikos lietuvių visuomenė temio, kaip jaunimas per vargus ir skausmus auga, tobulinasi ir lankosi mokyklosna išalkę, nuskurę, neatjausti ir užmiršti. Nors maža dalelė jų, visgi galų-galais pasiekia savo tikslą — kiti žuna kovoje už buvį. Ir šiandien mes, amerikiečiai, turim nemažai: visokios rūšies inžinierių, baigusių prekybos ir pramonės aukštesniąją mokyklą, advokatų, kai kurie iš jų „daktaro“ teises turi įgiję, aptiekorių, farmaceutų, chemikų, nursių (gailestingųjų seselių), dentistų su akademišku titulu — „DDS.“, ir nemažas skaitlius daktarų medikų ir chirurgų su akademišku titulu „M. D.“

„TEVYNĖ“

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikiečių organas, leidžiamas kas savaitę.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 107 W 30-th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tevynėi“ turi būti siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiūra. Netinkami spaudai smulkūs raštai — korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt. naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pridėtas ženklielis jų sugrąžinimui.

NAUJI ĮVYKIAI LIETUVOJE.

„Tevynės“ skaitytojams jau yra žinoma, kad atsista tydino Lietuvos ministeris pirmininkas Dr. K. Grinius. Atsistatydinus ministeriui pirmininkui, paio ir visų ministerių kabinetą ir sausio 18 d. pareiškė savo atsistatydinimo deklaraciją. Liegi šiol (sausio 30 d.) nėra jokių žinių apie sudarymą naujo kabineto. Tiesa, yra rimtų girdų, kad klerikalai deda pastangų sudaryti naują kabinetą vien iš savo žmonių su priemaiša bepartvyio plauko žmonių. Bet tai yra tik girdai ir jokių išvadų daryti neverta.

Tačiau vienas dalykas yra aiškus: pagaliau ir Lietuvos socialistų liaudininkų ir Valstiečių Sąjungos blokas pamatė, kad toliau su klerikalais bendradarbiauti nebus galima ir todėl atsaukė savo žmogų iš ministerių kabineto. Vadinasi, Lietuvos ministerių kabineto krizis yra gandas kovos pažangiuju Lietuvos žmonių su dešiniuoju sparnu, kuris budamas Lietuvos šeiminingu, su kitų partijų nuomonėmis nesiskaito ir eina visu frontu, kad įvedus Lietuvuje viduramžinių urvų tvarką.

Paskelbimas šitos kovos dešiniąjam sparnui, kiek tat galima numatyti, nesiremia vien partijine ambicija. Šią kovą iššaukė patys svarbiausi Lietuvos vidurinio sutvarkymo dėsniai: žemės reforma, liaudies mokyklų įstatymas ir valstybės konstitucija. Šitie trys klausimai yra svarbiausiu pagrindu Lietuvos gyvenimo. Jei jie bus išspręsti tinkamai, prisitaikant demokratijos ir gadvynės reikalavimams, tad Lietuva bus demokratinga valstybė, galės plėtotis kultūriškai ir ekonominiškai ir tuo budu Lietuvos žmonės turės galimybės šviesesnio rytojau susilaukti. Jei-gi šitie klausimai bus išspręsti taip, kaip klerikalai nori, tai Lietuvą prislėks viduramžinių puvėsių slogutis ir bus jai užkirstas kelias prie pažangos, prie gerbuvio.

Taigi kuomet dešinysis sparnas visu frontu eina prie savo užsibriedžių viduramžių gadvynės idealų įgyvendinimo Lietuvoje, tad ki tos išeities liaudininkams nebuvo, kaip tik apskelbti griežtą kovą pažangos priešams ir kad turėjus liuosos rankas toje kovoje, prisėjo ištraukti savo žmogų iš ministerijos. Taipgi yra rimtų girdų (žūrėk peržvalgos skyriuje: „ruoškimės kovai“), kad liaudininkai, kartu su socialdemokratais, rengiasi net iš St. Seimo išieiti, jei klerikalai nemainys savo plėšrumo politikos. Akvaizdoje šitokių nau-

jų įvykių Lietuvoje, ir Amerikos lietuvių pažangiąjam elementui būtų laikas padaryti tinkamą išvadą. Žinant klerikalų aktyvumą, iškalno galima tvirtinti, kad jie prieš nieką nesustos ir nieko nežiurės, bile tik pasiekus savųjų tikslų. Ir jie tai kovai rengiasi. Šiandien jau turi surinkę apie 35.000 dol. iš Amerikos lietuvių, kuriuos panaudos pažangos pasmaugimui Lietuvoje. Todėl laikas ir pažangos šalininkams apie šitai pagalvoti.

POPIEŽIUI MIRUS.

Mirus Rymo katalikų valdonui, popiežiui Benediktui XV-tam, viso pasaulio spauda užpildyta šituo įvykiu. Ypač amerikonių gaudantieji sensacijas laikraščiai užpildyti beveik ištaisai įvairių-įvairiausiais pranešimais apie mirusį popiežių. Taipgi ir mūsų dešiniojo sparno laikraščiai didžiausiomis raidėmis pažymi popiežiaus mirtį ir apgailestauja jį.

Kad lietuviai, kaipo katalikai, gailauja savo aukščiausio valdono, negalima jų užtai kaltinti. Pagaliau jų net pareiga taip elgtis, nes jų aukščiausiu ir svarbiausiu gyvenimo tikslu yra ti-kyba ir tos tikybos centras — Vatikanas yra jų sielos šventinybe.

Tačiau lietuvių tautai nepriseina gražiais atminimais palydėti mirusį popiežių amžinon užmirštin, nes velionis nebuvo Lietuvos draugu. Visi gerai atmena, kuomet popiežius 1917 metais pasiulė kariaujančioms valstybėms taiką, tuomet jisai reikalavo sudaryti senosios Lenkijos karalystės, o apie Lietuvą nei žodeliu neprisiminė — rodosi, kad tokios tautos niekuomet nei nebuve. Nežinojimu lietuvių, šito popiežiaus užtylėjimo apie Lietuvą, negalima pateisinti. Jis negalėjo nieko nežinoti apie lietuvius ir Lietuvą, nes lietuvių katalikai per suvirš 500 metų Vatikanui ištikimai tarnavo ir duokles mokėjo, o šiandien ištikimieji Vatikanai net visą Lietuvos valstybę nori pakinkyti Vatikanu tarnyon.

Bet juokingiausia, kuomet Bostono klerikalų organas „Dar-kas“ stengiasi įrodyti, kad velionis popiežius buvęs „didis lietuvių prieteturės galimybės šviesesnio rytojau susilaukti. Jei-gi šitie klausimai bus išspręsti taip, kaip klerikalai nori, tai Lietuvą prislėks viduramžinių puvėsių slogutis ir bus jai užkirstas kelias prie pažangos, prie gerbuvio.

Taigi kuomet dešinysis sparnas visu frontu eina prie savo užsibriedžių viduramžių gadvynės idealų įgyvendinimo Lietuvoje, tad ki tos išeities liaudininkams nebuvo, kaip tik apskelbti griežtą kovą pažangos priešams ir kad turėjus liuosos rankas toje kovoje, prisėjo ištraukti savo žmogų iš ministerijos. Taipgi yra rimtų girdų (žūrėk peržvalgos skyriuje: „ruoškimės kovai“), kad liaudininkai, kartu su socialdemokratais, rengiasi net iš St. Seimo išieiti, jei klerikalai nemainys savo plėšrumo politikos. Akvaizdoje šitokių nau-

juomi būtų įrodyta, kad Vatikanu valdonas buvo Lietuvos valstybės draugu ir jai užjautė sunkiuoju jos gyvenimo momentu. Dabar-gi tauztyti, kad popiežius buvo „didis lietuvių prietelis“ yra vien klaidinimu mažiau apsišvietusių žmonių, kurių, ištikimybė Vatikanui, labai reikalinga mūsų klerikalams, kad tuomi savo poziciją palaikius.

MUSŲ RAŠYTOJŲ LIKIMAS.

Kam iš Amerikos lietuvių nėra žinomas rašytojas Šernas? Ne vienas šiandien net viršūnėse mūsų gyvenimo stovintis asmuo pirmutinės savo apšvietimo žinias sėmė iš Šerno raštų. Ir šis savo jėgas išleikvoje ne savo asmeniniams reikalams gerbuvio siekdamas, nei gi karjerų ieškodamas. Jisai visą savo sielą, visas savo jėgas, savo gerbuvi pašventė vien prakilniam tikslui — didžiam ir garbingam darbui — mūsų tautos švietimui!

Todel Amerikos lietuviai: mūsų pareiga yra rupintis, kad gerbiavam mūsų paliegusiam rašytojui, seneliui Šernui, nieko netrukty! Jisai savo darbais yra užsipelnes širdingiausios mūsų paramos. Ne aukas jam dėkime, nes tuomi jį pažeminsime, bet savo pareigas atlikime. Jisai mums teikė sie-1 d. š.m., yra likę tik \$86.89 tolimesniam mūsų gerbiavo rašytojo užlaikymui. O paties Šerno padėti geriausiai

apibudina p. Lalis, kuris, sa-vo laiške tarpe kitko sekančiai rašo: „Busime labai dėkingi, jei gerb. Tamsta, pilnai su-prasdamas visiškai jau be-jėgio Šerno padėti, nuo sa-veš dar žodelį kitą Šerno reikalų pabrėžtum, paragin-damas visuomenę ir ypač SLA. narius ir kuopas ne-užmiršti paliegusio savo mokytojo ir švietėjo. Dirbti ir sau duonos kąsnelį už-sididyti jis absoliučiai jau nebegali. Visas jo išsilai-kymas priklauso nuo lietu-vių visuomenės dosnumo.“

PERŽVALGA

„Ruoškimės kovai.“ Lietuvos St. Seimo narys ir žymus Lietuvos visuomenės darbuotojas, p. St. Kairys, rašo „Naujienose“ labai įdo-mų straipsnį, iš kurio paaiš-ki, kad kova tarpe Lietuvos pažangiosios demokratijos ir Lietuvos šeiminingų-klerikalų prasidėjo ne juokais. Tarpe kitko jisai rašo sekančiai:

„Kova priėjo aštriausj momentą. Pradžios mokslo įstatymas jau beveik priim-tas Seime antruoju skaitymu. Kuomet prasidės jo trečiasis, paskutinis skaitymas, abi frakcijos (socialdemokratų ir liaudininkų. „Tevynės“ red.) išeis tribunon su savo deklaracija, kurioj išdėstys visus motyvus, del kurių joms krikščionių įstatymas nepriimtinas, atsisakys toli-mesniam svarstyme dalyvau-ti ir po to išeis iš posėdžių salės, palikdamos ten vienus klerikalus. Ar išdrįs krikš-čionys vieni patys tarti tą įstatymą, dar negalima pa-sakyti. Spėjant iš to, kiek jiems svarbu pastverti liau-dies mokyklą į savo nagus, galima tikėtis, kad jie nieko nežiurės.

Tuomet turės prasidėti kova jau pačioj visuomenėj. Kovon bus įtraukti ir liau-dies mokytojai. Nepasiliks nei savivaldybės. Tat prie visos netvarkos, sudarytos krašte mūsų „krikščioniško-sios“ valdžios, prisidės da ir tos gilios imtynės, kurios ga-li tėtis ištisus metus.

Mūsų draugams Amerikoje, prie kurių valdžia tiek dažnai kreipiasi įvairiais reika-lais, nereikia užmiršti ir to svarbaus momento. Drau-gai! Jei dabartinė Lietuvos valdžia bandys sudaryti Lie-tuvoje klerikaline mokykla, mokėkit ir jus parodyt val-džios ir klerikalų atstovams

apibudina p. Lalis, kuris, sa-vo laiške tarpe kitko sekančiai rašo: „Busime labai dėkingi, jei gerb. Tamsta, pilnai su-prasdamas visiškai jau be-jėgio Šerno padėti, nuo sa-veš dar žodelį kitą Šerno reikalų pabrėžtum, paragin-damas visuomenę ir ypač SLA. narius ir kuopas ne-užmiršti paliegusio savo mokytojo ir švietėjo. Dirbti ir sau duonos kąsnelį už-sididyti jis absoliučiai jau nebegali. Visas jo išsilai-kymas priklauso nuo lietu-vių visuomenės dosnumo.“

Ar galima kuomi nors di-desnį skausmą suteikti inte-ligento žmogaus sielai, kaip viešat prašant aukų iš visuo-menės jo užlaikymui. Juk jis savo jėgas išleikvoje ne savo asmeniniams reikalams gerbuvio siekdamas, nei gi karjerų ieškodamas. Jisai visą savo sielą, visas savo jėgas, savo gerbuvi pašventė vien prakilniam tikslui — didžiam ir garbingam darbui — mūsų tautos švietimui!

Todel Amerikos lietuviai: mūsų pareiga yra rupintis, kad gerbiavam mūsų paliegusiam rašytojui, seneliui Šernui, nieko netrukty! Jisai savo darbais yra užsipelnes širdingiausios mūsų paramos. Ne aukas jam dėkime, nes tuomi jį pažeminsime, bet savo pareigas atlikime. Jisai mums teikė sie-1 d. š.m., yra likę tik \$86.89 tolimesniam mūsų gerbiavo rašytojo užlaikymui. O paties Šerno padėti geriausiai

apibudina p. Lalis, kuris, sa-vo laiške tarpe kitko sekančiai rašo: „Busime labai dėkingi, jei gerb. Tamsta, pilnai su-prasdamas visiškai jau be-jėgio Šerno padėti, nuo sa-veš dar žodelį kitą Šerno reikalų pabrėžtum, paragin-damas visuomenę ir ypač SLA. narius ir kuopas ne-užmiršti paliegusio savo mokytojo ir švietėjo. Dirbti ir sau duonos kąsnelį už-sididyti jis absoliučiai jau nebegali. Visas jo išsilai-kymas priklauso nuo lietu-vių visuomenės dosnumo.“

PERŽVALGA

„Ruoškimės kovai.“ Lietuvos St. Seimo narys ir žymus Lietuvos visuomenės darbuotojas, p. St. Kairys, rašo „Naujienose“ labai įdo-mų straipsnį, iš kurio paaiš-ki, kad kova tarpe Lietuvos pažangiosios demokratijos ir Lietuvos šeiminingų-klerikalų prasidėjo ne juokais. Tarpe kitko jisai rašo sekančiai:

„Kova priėjo aštriausj momentą. Pradžios mokslo įstatymas jau beveik priim-tas Seime antruoju skaitymu. Kuomet prasidės jo trečiasis, paskutinis skaitymas, abi frakcijos (socialdemokratų ir liaudininkų. „Tevynės“ red.) išeis tribunon su savo deklaracija, kurioj išdėstys visus motyvus, del kurių joms krikščionių įstatymas nepriimtinas, atsisakys toli-mesniam svarstyme dalyvau-ti ir po to išeis iš posėdžių salės, palikdamos ten vienus klerikalus. Ar išdrįs krikš-čionys vieni patys tarti tą įstatymą, dar negalima pa-sakyti. Spėjant iš to, kiek jiems svarbu pastverti liau-dies mokyklą į savo nagus, galima tikėtis, kad jie nieko nežiurės.

Tuomet turės prasidėti kova jau pačioj visuomenėj. Kovon bus įtraukti ir liau-dies mokytojai. Nepasiliks nei savivaldybės. Tat prie visos netvarkos, sudarytos krašte mūsų „krikščioniško-sios“ valdžios, prisidės da ir tos gilios imtynės, kurios ga-li tėtis ištisus metus.

Mūsų draugams Amerikoje, prie kurių valdžia tiek dažnai kreipiasi įvairiais reika-lais, nereikia užmiršti ir to svarbaus momento. Drau-gai! Jei dabartinė Lietuvos valdžia bandys sudaryti Lie-tuvoje klerikaline mokykla, mokėkit ir jus parodyt val-džios ir klerikalų atstovams

kos lietuvių pažangioji vi-suomenė „atsuks nugarą klerikalų atstovams, kuomet jie sieks dolerių iš mūsų ke-šerės.“ Juk pranašaujama kova, kurion bus įtrunkta visa Lietuvos visuomenė ir net savivaldybės, jei kleri-kalai nenusileis. Šitai ko-vai reikalinga parama, kaip moralė, taip ir materialė. Klerikalai turi užtektinai pinigų tai kovai surinkę. Prie to reikėtų rengtis ir pažangiąjai visuomenėi. Ko-vodami vien tuščiais žo-džiais, mažą naudą padary-sime. Ruoškimės realiū darbui paremti pažangiąją Lietuvos demokratiją, kovo-jančią su juodosios jėgos siaubunu, kuris ruošiasi mūs tevynės dvasią viduram-žių puvėsiais prislėgti.

„Vis dar nerimauja.“ „Laisvės“ ketvirtojo re-daktorius pagalbininkas, p. R. Mizara, vis dar nenur-msta ir posenovei „štur-muoja“ SLA. Centrą ir Pil-domąją Tarybą. Tačiau juo tolyn, juo labiau jisai pai-niojasi ir besikarščiuoda-mas prieina net prie tokių absurdų, kad visoje platu-moje atidengia savo „di-džią išmintį“ ir pasirodo kiek jisai žino SLA. reika-lus ir jo valdymosi taisyk-les.

Nors mums labai nemalo-nu polemizuoti su šituo triukšmingu vyruku, kuris nei paprastos logikos nepa-žįsta, nei mažiausio supra-timo apie SLA. valdymosi taisykles neturi, nes tuomi tik bereikalingai laikas eik-vojam ir laikraštje vieta užimama, bet kadangi jisai protenduoja esą „dideliū žmogumi“ ir drįsta net ul-timatumus statyti Pildoma-jai Tarybai, pagaliau ji „Laisvė“ su didžiausiu triukšmu rekomendavo SLA. Pildomosios Tarybos narius, tad manom yra rei-kalinga parodyti SLA. na-riams, kiek p. Mizara ir jam panašūs rėksniai turi supratimo apie mūsų orga-nizacijos reikalus ir joje esančią tvarką.

P-as Mizara užsirusinęs ant „Krivijos“ (nesenai su-sikurusis slapta draugija), kam ji išsiuntinėjo SLA. kuopoms kokius ten lape-lius, rekomenduojant kandi-datus į SLA. Pildomąją Ta-rybą ir išbaręs SLA. Sek-retorę už „suteikimą“ kuo-pų antrašų „Krivijai“, štai koki ultimatumą pareiškia:

1. Pereitas SLA. Seimas nutarė, kad kuopų antrašai būtų patalpunami „Tevy-nėn“ du kart į metus ir to-gul p. Mizara pažiuri į „Tevynės“ num. 8 ir 48 pereitų metų ir juose ras patalpin-tus SLA. kuopų antrašus. Kuomet antrašai skelbiami laikraštyje, tuomet SLA. Sekretorė neturi jokių gali-mybių kama nors uždrausti juos panaudoti.

2 ir 3. Nei SLA. Sekre-torė, nei Pildomoji Taryba neprivalo kreipti domės į pašalinių politikierių dar-bus, o tuo labiau į slaptų or-ganizacijų atsišaukimus, nes tai būtų kova su vėji-

SLA. Pildomosios Tarybos akyse jisai yra lygus su visais kitais SLA. narias, nepaisant kaip aukštai pats save stato ir norėdamas gau-ti informacijų SLA. reika-lais, jis turi eiti tais pačiais keliais, kaip ir kiti nariai. SLA. Pildomoji Taryba ne-turi laiko, neigi mato reika-ralo sekti visus Amerikos lie-tuvių laikraščius ir juose ieškoti ar kuris SLA. narys nestato kokių nors klausimų. Norint gauti kokių nors paaiškinimų iš SLA. Pildom-osios Tarybos, reikia ofi-cialiai laišku kreiptis į SLA. Sekretorę. Bet ka-dangi SLA. Centre yra tik tiek darbininkų, kiek jų reikalinga butiniems dar-bams atlikti ir nėra laiko rašinėti paaiškinimų kiek-vienam SLA. nariui, tad or-ganizacijoje yra įvesta tokia tvarka, kad nariai visų pir-ma su visais reikalais turi kreiptis prie savo kuopos sekretoriaus ir jei kuopos sekretorius negali jiems ko nors paaiškinti, tad jisai kreipis į Centrą ir sužino-jęs praneš nariui. Tačiau p. Mizara klausimai yra to-ki aiškūs ir kiekvienam SLA. kuopų viršininkui yra žinomi ir jei jisai būtų kreipis prie savo kuopos sekretoriaus, būtų gavęs tin-kamus paaiškinimus ir ne-būt reikėję SLA. Pildoma-jai Tarybai ultimatumų ra-šinėti ir karščiuotis. Nėra mažiausios abejonės, kad p. Mizarai jo kuopos sekreto-rius būtų sekančius paaiški-nimus davęs:

1. Pereitas SLA. Seimas nutarė, kad kuopų antrašai būtų patalpunami „Tevy-nėn“ du kart į metus ir to-gul p. Mizara pažiuri į „Tevynės“ num. 8 ir 48 pereitų metų ir juose ras patalpin-tus SLA. kuopų antrašus. Kuomet antrašai skelbiami laikraštyje, tuomet SLA. Sekretorė neturi jokių gali-mybių kama nors uždrausti juos panaudoti.

2 ir 3. Nei SLA. Sekre-torė, nei Pildomoji Taryba neprivalo kreipti domės į pašalinių politikierių dar-bus, o tuo labiau į slaptų or-ganizacijų atsišaukimus, nes tai būtų kova su vėji-

SLA. Pildomosios Tarybos akyse jisai yra lygus su visais kitais SLA. narias, nepaisant kaip aukštai pats save stato ir norėdamas gau-ti informacijų SLA. reika-lais, jis turi eiti tais pačiais keliais, kaip ir kiti nariai. SLA. Pildomoji Taryba ne-turi laiko, neigi mato reika-ralo sekti visus Amerikos lie-tuvių laikraščius ir juose ieškoti ar kuris SLA. narys nestato kokių nors klausimų. Norint gauti kokių nors paaiškinimų iš SLA. Pildom-osios Tarybos, reikia ofi-cialiai laišku kreiptis į SLA. Sekretorę. Bet ka-dangi SLA. Centre yra tik tiek darbininkų, kiek jų reikalinga butiniems dar-bams atlikti ir nėra laiko rašinėti paaiškinimų kiek-vienam SLA. nariui, tad or-ganizacijoje yra įvesta tokia tvarka, kad nariai visų pir-ma su visais reikalais turi kreiptis prie savo kuopos sekretoriaus ir jei kuopos sekretorius negali jiems ko nors paaiškinti, tad jisai kreipis į Centrą ir sužino-jęs praneš nariui. Tačiau p. Mizara klausimai yra to-ki aiškūs ir kiekvienam SLA. kuopų viršininkui yra žinomi ir jei jisai būtų kreipis prie savo kuopos sekretoriaus, būtų gavęs tin-kamus paaiškinimus ir ne-būt reikėję SLA. Pildoma-jai Tarybai ultimatumų ra-šinėti ir karščiuotis. Nėra mažiausios abejonės, kad p. Mizarai jo kuopos sekreto-rius būtų sekančius paaiški-nimus davęs:

1. Pereitas SLA. Seimas nutarė, kad kuopų antrašai būtų patalpunami „Tevy-nėn“ du kart į metus ir to-gul p. Mizara pažiuri į „Tevynės“ num. 8 ir 48 pereitų metų ir juose ras patalpin-tus SLA. kuopų antrašus. Kuomet antrašai skelbiami laikraštyje, tuomet SLA. Sekretorė neturi jokių gali-mybių kama nors uždrausti juos panaudoti.

SLA. Pildomosios Tarybos akyse jisai yra lygus su visais kitais SLA. narias, nepaisant kaip aukštai pats save stato ir norėdamas gau-ti informacijų SLA. reika-lais, jis turi eiti tais pačiais keliais, kaip ir kiti nariai. SLA. Pildomoji Taryba ne-turi laiko, neigi mato reika-ralo sekti visus Amerikos lie-tuvių laikraščius ir juose ieškoti ar kuris SLA. narys nestato kokių nors klausimų. Norint gauti kokių nors paaiškinimų iš SLA. Pildom-osios Tarybos, reikia ofi-cialiai laišku kreiptis į SLA. Sekretorę. Bet ka-dangi SLA. Centre yra tik tiek darbininkų, kiek jų reikalinga butiniems dar-bams atlikti ir nėra laiko rašinėti paaiškinimų kiek-vienam SLA. nariui, tad or-ganizacijoje yra įvesta tokia tvarka, kad nariai visų pir-ma su visais reikalais turi kreiptis prie savo kuopos sekretoriaus ir jei kuopos sekretorius negali jiems ko nors paaiškinti, tad jisai kreipis į Centrą ir sužino-jęs praneš nariui. Tačiau p. Mizara klausimai yra to-ki aiškūs ir kiekvienam SLA. kuopų viršininkui yra žinomi ir jei jisai būtų kreipis prie savo kuopos sekretoriaus, būtų gavęs tin-kamus paaiškinimus ir ne-būt reikėję SLA. Pildoma-jai Tarybai ultimatumų ra-šinėti ir karščiuotis. Nėra mažiausios abejonės, kad p. Mizarai jo kuopos sekreto-rius būtų sekančius paaiški-nimus davęs:

1. Pereitas SLA. Seimas nutarė, kad kuopų antrašai būtų patalpunami „Tevy-nėn“ du kart į metus ir to-gul p. Mizara pažiuri į „Tevynės“ num. 8 ir 48 pereitų metų ir juose ras patalpin-tus SLA. kuopų antrašus. Kuomet antrašai skelbiami laikraštyje, tuomet SLA. Sekretorė neturi jokių gali-mybių kama nors uždrausti juos panaudoti.

2 ir 3. Nei SLA. Sekre-torė, nei Pildomoji Taryba neprivalo kreipti domės į pašalinių politikierių dar-bus, o tuo labiau į slaptų or-ganizacijų atsišaukimus, nes tai būtų kova su vėji-

SLA. Pildomosios Tarybos akyse jisai yra lygus su visais kitais SLA. narias, nepaisant kaip aukštai pats save stato ir norėdamas gau-ti informacijų SLA. reika-lais, jis turi eiti tais pačiais keliais, kaip ir kiti nariai. SLA. Pildomoji Taryba ne-turi laiko, neigi mato reika-ralo sekti visus Amerikos lie-tuvių laikraščius ir juose ieškoti ar kuris SLA. narys nestato kokių nors klausimų. Norint gauti kokių nors paaiškinimų iš SLA. Pildom-osios Tarybos, reikia ofi-cialiai laišku kreiptis į SLA. Sekretorę. Bet ka-dangi SLA. Centre yra tik tiek darbininkų, kiek jų reikalinga butiniems dar-bams atlikti ir nėra laiko rašinėti paaiškinimų kiek-vienam SLA. nariui, tad or-ganizacijoje yra įvesta tokia tvarka, kad nariai visų pir-ma su visais reikalais turi kreiptis prie savo kuopos sekretoriaus ir jei kuopos sekretorius negali jiems ko nors paaiškinti, tad jisai kreipis į Centrą ir sužino-jęs praneš nariui. Tačiau p. Mizara klausimai yra to-ki aiškūs ir kiekvienam SLA. kuopų viršininkui yra žinomi ir jei jisai būtų kreipis prie savo kuopos sekretoriaus, būtų gavęs tin-kamus paaiškinimus ir ne-būt reikėję SLA. Pildoma-jai Tarybai ultimatumų ra-šinėti ir karščiuotis. Nėra mažiausios abejonės, kad p. Mizarai jo kuopos sekreto-rius būtų sekančius paaiški-nimus davęs:

1. Pereitas SLA. Seimas nutarė, kad kuopų antrašai būtų patalpunami „Tevy-nėn“ du kart į metus ir to-gul p. Mizara pažiuri į „Tevynės“ num. 8 ir 48 pereitų metų ir juose ras patalpin-tus SLA. kuopų antrašus. Kuomet antrašai skelbiami laikraštyje, tuomet SLA. Sekretorė neturi jokių gali-mybių kama nors uždrausti juos panaudoti.

2 ir 3. Nei SLA. Sekre-torė, nei Pildomoji Taryba neprivalo kreipti domės į pašalinių politikierių dar-bus, o tuo labiau į slaptų or-ganizacijų atsišaukimus, nes tai būtų kova su vėji-

SLA. Pildomosios Tarybos akyse jisai yra lygus su visais kitais SLA. narias, nepaisant kaip aukštai pats save stato ir norėdamas gau-ti informacijų SLA. reika-lais, jis turi eiti tais pačiais keliais, kaip ir kiti nariai. SLA. Pildomoji Taryba ne-turi laiko, neigi mato reika-ralo sekti visus Amerikos lie-tuvių laikraščius ir juose ieškoti ar kuris SLA. narys nestato kokių nors klausimų. Norint gauti kokių nors paaiškinimų iš SLA. Pildom-osios Tarybos, reikia ofi-cialiai laišku kreiptis į SLA. Sekretorę. Bet ka-dangi SLA. Centre yra tik tiek darbininkų, kiek jų reikalinga butiniems dar-bams atlikti ir nėra laiko rašinėti paaiškinimų kiek-vienam SLA. nariui, tad or-ganizacijoje yra įvesta tokia tvarka, kad nariai visų pir-ma su visais reikalais turi kreiptis prie savo kuopos sekretoriaus ir jei kuopos sekretorius negali jiems ko nors paaiškinti, tad jisai kreipis į Centrą ir sužino-jęs praneš nariui. Tačiau p. Mizara klausimai yra to-ki aiškūs ir kiekvienam SLA. kuopų viršininkui yra žinomi ir jei jisai būtų kreipis prie savo kuopos sekretoriaus, būtų gavęs tin-kamus paaiškinimus ir ne-būt reikėję SLA. Pildoma-jai Tarybai ultimatumų ra-šinėti ir karščiuotis. Nėra mažiausios abejonės, kad p. Mizarai jo kuopos sekreto-rius būtų sekančius paaiški-nimus davęs:

1. Pereitas SLA. Seimas nutarė, kad kuopų antrašai būtų patalpunami „Tevy-nėn“ du kart į metus ir to-gul p. Mizara pažiuri į „Tevynės“ num. 8 ir 48 pereitų metų ir juose ras patalpin-tus SLA. kuopų antrašus. Kuomet antrašai skelbiami laikraštyje, tuomet SLA. Sekretorė neturi jokių gali-mybių kama nors uždrausti juos panaudoti.

2 ir 3. Nei SLA. Sekre-torė, nei Pildomoji Taryba neprivalo kreipti domės į pašalinių politikierių dar-bus, o tuo labiau į slaptų or-ganizacijų atsišaukimus, nes tai būtų kova su vėji-

SLA. Pildomosios Tarybos akyse jisai yra lygus su visais kitais SLA. narias, nepaisant kaip aukštai pats save stato ir norėdamas gau-ti informacijų SLA. reika-lais, jis turi eiti tais pačiais keliais, kaip ir kiti nariai. SLA. Pildomoji Taryba ne-turi laiko, neigi mato reika-ralo sekti visus Amerikos lie-tuvių laikraščius ir juose ieškoti ar kuris SLA. narys nestato kokių nors klausimų. Norint gauti kokių nors paaiškinimų iš SLA. Pildom-osios Tarybos, reikia ofi-cialiai laišku kreiptis į SLA. Sekretorę. Bet ka-dangi SLA. Centre yra tik tiek darbininkų, kiek jų reikalinga butiniems dar-bams atlikti ir nėra laiko rašinėti paaiškinimų kiek-vienam SLA. nariui, tad or-ganizacijoje yra įvesta tokia tvarka, kad nariai visų pir-ma su visais reikalais turi kreiptis prie savo kuopos sekretoriaus ir jei kuopos sekretorius negali jiems ko nors paaiškinti, tad jisai kreipis į Centrą ir sužino-jęs praneš nariui. Tačiau p. Mizara klausimai yra to-ki aiškūs ir kiekvienam SLA. kuopų viršininkui yra žinomi ir jei jisai būtų kreipis prie savo kuopos sekretoriaus, būtų gavęs tin-kamus paaiškinimus ir ne-būt reikėję SLA. Pildoma-jai Tarybai ultimatumų ra-šinėti ir karščiuotis. Nėra mažiausios abejonės, kad p. Mizarai jo kuopos sekreto-rius būtų sekančius paaiški-nimus davęs:

SLA. Pildomosios Tarybos akyse jisai yra lygus su visais kitais SLA. narias, nepaisant kaip aukštai pats save stato ir norėdamas gau-ti informacijų SLA. reika-lais, jis turi eiti tais pačiais keliais, kaip ir kiti nariai. SLA. Pildomoji Taryba ne-turi laiko, neigi mato reika-ralo sekti visus Amerikos lie-tuvių laikraščius ir juose ieškoti ar kuris SLA. narys nestato kokių nors klausimų. Norint gauti kokių nors paaiškinimų iš SLA. Pildom-osios Tarybos, reikia ofi-cialiai laišku kreiptis į SLA. Sekretorę. Bet ka-dangi SLA. Centre yra tik tiek darbininkų, kiek jų reikalinga butiniems dar-bams atlikti ir nėra laiko rašinėti paaiškinimų kiek-vienam SLA. nariui, tad or-ganizacijoje yra įvesta tokia tvarka, kad nariai visų pir-ma su visais reikalais turi kreiptis prie savo kuopos sekretoriaus ir jei kuopos sekretorius negali jiems ko nors paaiškinti, tad jisai kreipis į Centrą ir sužino-jęs praneš nariui. Tačiau p. Mizara klausimai yra to-ki aiškūs ir kiekvienam SLA. kuopų viršininkui yra žinomi ir jei jisai būtų kreipis prie savo kuopos sekretoriaus, būtų gavęs tin-kamus paaiškinimus ir ne-būt reikėję SLA. Pildoma-jai Tarybai ultimatumų ra-šinėti ir karščiuotis. Nėra mažiausios abejonės, kad p. Mizarai jo kuopos sekreto-rius būtų sekančius paaiški-nimus davęs:

1. Pereitas SLA. Seimas nutarė, kad kuopų antrašai būtų patalpunami „Tevy-nėn“ du kart į metus ir to-gul p. Mizara pažiuri į „Tevynės“ num. 8 ir 48 pereitų metų ir juose ras patalpin-tus SLA. kuopų antrašus. Kuomet antrašai skelbiami laikraštyje, tuomet SLA. Sekretorė neturi jokių gali-mybių kama nors uždrausti juos panaudoti.

2 ir 3. Nei SLA. Sekre-torė, nei Pildomoji Taryba neprivalo kreipti domės į pašalinių politikierių dar-bus, o tuo labiau į slaptų or-ganizacijų atsišaukimus, nes tai būtų kova su vėji-

SLA. Pildomosios Tarybos akyse jisai yra lygus su visais kitais SLA. narias, nepaisant kaip aukštai pats save stato ir norėdamas gau-ti informacijų SLA. reika-lais, jis turi eiti tais pačiais keliais, kaip ir kiti nariai. SLA. Pildomoji Taryba ne-turi laiko, neigi mato reika-ralo sekti visus Amerikos lie-tuvių laikraščius ir juose ieškoti ar kuris SLA. narys nestato kokių nors klausimų. Norint gauti kokių nors paaiškinimų iš SLA. Pildom-osios Tarybos, reikia ofi-cialiai laišku kreiptis į SLA. Sekretorę. Bet ka-dangi SLA. Centre yra tik tiek darbininkų, kiek jų reikalinga butiniems dar-bams atlikti ir nėra laiko rašinėti paaiškinimų kiek-vienam SLA. nariui, tad or-ganizacijoje yra įvesta tokia tvarka, kad nariai visų pir-ma su visais reikalais turi kreiptis prie savo kuopos sekretoriaus ir jei kuopos sekretorius negali jiems ko nors paaiškinti, tad jisai kreipis į Centrą ir sužino-jęs praneš nariui. Tačiau p. Mizara klausimai yra to-ki aiškūs ir kiekvienam SLA. kuopų viršininkui yra žinomi ir jei jisai būtų kreipis prie savo kuopos sekretoriaus, būtų gavęs tin-kamus paaiškinimus ir ne-būt reikėję SLA. Pildoma-jai Tarybai ultimatumų ra-šinėti ir karščiuotis. Nėra mažiausios abejonės, kad p. Mizarai jo kuopos sekreto-rius būtų sekančius paaiški-nimus davęs:

1. Pereitas SLA. Seimas nutarė, kad kuopų antrašai būtų patalpunami „Tevy-nėn“ du kart į metus ir to-gul p. Mizara pažiuri į „Tevynės“ num. 8 ir 48 pereitų metų ir juose ras patalpin-tus SLA. kuopų antrašus. Kuomet antrašai skelbiami laikraštyje, tuomet SLA. Sekretorė neturi jokių gali-mybių kama nors uždrausti juos panaudoti.

2 ir 3. Nei SLA. Sekre-torė, nei Pildomoji Taryba neprivalo kreipti domės į pašalinių politikierių dar-bus, o tuo labiau į slaptų or-ganizacijų atsišaukimus, nes tai būtų kova su vėji-

SLA. Pildomosios Tarybos akyse jisai yra lygus su visais kitais SLA. narias, nepaisant kaip aukštai pats save stato ir norėdamas gau-ti informacijų SLA. reika-lais, jis turi eiti tais pačiais keliais, kaip ir kiti nariai. SLA. Pildomoji Taryba ne-turi laiko, neigi mato reika-ralo sekti visus Amer

zidento įstaiga, nes buvo ad-  
resuoti Smetonai.  
Amerikiečiai labai stebė-  
josi, kad Lietuvos valdžios  
atstovas J. Vileišis viešai  
paskelbė Amerikoje, kad  
Lietuvoje gauta amerikiečių  
aukų, sulyginamai labai ma-  
žai. Dabar tur but aišku,  
kur jų aukos, Tėvypės la-  
bui duotos, nuėjo.

V. S.

Jeį šitas „Lietuvos Uki-  
ninko“ bendradarbio pareiš-  
kimas yra teisingas, paga-  
liau jei jis ir nebutų teisin-  
gas, tai jisai aiškiai vaizduo-  
ja, kas gali atsitikti su ame-  
rikiečių aukomis, kuomet  
jos siunčiamos atskirų žmo-  
nių vardu, o ne įstaigoms ar  
komitetams vienu ar kitu  
tikslu besirūpinantiems. Šis  
atsitikimas lai buna Ameri-  
kos lietuviams pamoka, kad  
geriausiai aukos siųsti per  
valstybines įstaigas, aiškiai  
pažymint, kokiems tikslams  
jos yra skiriamos.

Nors kiekvieno šmugelio  
iškėlimas aikštėn yra gar-  
bingu darbu, tačiau „Lietu-  
vos Ukininko“, už šitą p.  
Smetonos apkaltinimą, per-  
daug girdi negalima. Visų  
pirma, šiame straipsnyje  
nepasakyta joks aiškus fak-  
tas, o tik „manymais“ ir  
„daleidimais“ viskas remta.  
Galėjo buti taip, bet galėjo  
buti ir kitaip. Šitokį sun-  
kų kaltinimą visuomet rei-  
kia paremti aiškiais faktais,  
kad to ir to siųsti pinigai,  
štai tam ir tam tikslui su-  
naudoti arba naudojami.  
Dabar-gi jokių aiškių priro-  
dymų nėra.

Mano tikslu ne p. Smeto-  
nų teisinti, nes jisai yra gy-  
vas ir pats galės pasiteisin-  
ti ir jei jisai neteisingas įta-  
riamas, tad galės teismo ke-  
liu teisybę surasti. Paga-  
liau aš ir nesakau, kad p.  
Smetona taip nedarė kaip  
„L. U.“ bendradarbis tvir-  
tina. Man šiūomi norisi at-  
kreipti dėmesį „Lietuvos Uki-  
ninko“ ir kitų pažangiųjų  
Lietuvos visuomenės darbu-  
otojų, kad tokiais praneši-  
mais labai demoralizuojama  
Amerikos lietuvių visuome-  
nė. Todėl spaudon reikėtų  
kelti tik tokie šmugelininkų  
darbai, kurie butų įrodomi  
aiškiais ir rimtais faktais.  
Speliojimais demoralizuoti  
visuomenę neverta, nes ir  
tikslu nepasiekiamas ir žalos  
daug padaroma.

Pagaliau, kodėl „Liet.  
Ukininkas“ tyli ir apie da-  
bartinį Lietuvos prezidentą  
p. Stulginską? Juk jam tu-  
rėtų but žinoma, nes nekar-  
tą apie tai buvo rašyta Ame-  
rikos lietuvių laikraščiuose,  
kad ir p. Stulginsko vardu  
amerikiečiai siunčia aukas  
ir kur tas aukas p. Stulgins-  
kis deda, tai tik vienas die-  
vulis nežino. Štai tik vienas  
Tautos Fondas pasiuntė p.  
Stulginskui arti 3 milijonų  
auksinių, kuriuos surinko  
nuo Amerikos lietuvių, kai-  
po aukas Lietuvos apsigini-  
mui, ir buvo pranešta kleri-  
kalų spaudoje, kad p. Stul-  
ginskas šitas aukas depozit-  
avo Kauno bankuose savo  
vardu, kurios esą bus naudo-  
jamos Lietuvos reikalams.  
Dabar amerikiečius pasie-  
kia žinios iš Kauno, kad net  
žvirbliai Kaune ant stogų  
singi. O tuo tarpu mes,  
ėirškėna, kad šitais pini-  
kais yra leidžiama klerikalų  
„Laisvė“, kodėl „L. U.“ nes  
iš šito aiškiai matome,  
daro šitą skirtumą ir užką  
kur mūsų aukos gali nueiti.  
Smerkia p. Smetoną (net

tikrų faktų negalėdamas  
paskelbti), visiškai nutyli  
apie p. Stulginską aiškesnių  
faktų turėdamas? Juk šnu  
gelninkas, kas jisai nebutų,  
yra lygiai kriminaliu nusi-  
kaltėliu! Kam tat išimtis  
daryti?

Beabejonės yra aišku  
kiekvienam, kad p. Smetona  
yra nepakenčiamu žmogumi  
šiandien Lietuvą valdan-  
čiom partijom, nes jisai bu-  
damas opozicijos ograno re-  
daktorium be pasigailėjimo  
veika aikštėn visokius kul-  
džios darbus, nežiurint va-  
rios grupės žmonės tą daro.  
O p. Stulginskas yra žmo-  
gumi tos partijos, su kuria  
susigiedojusi valstiečių są-  
junga valdo Lietuvą. Bet  
juk „L. U.“, kaip pažan-  
giosios visuomenės organui,  
šita dėstis neturėtų kliudy-  
ti kovot prieš visus šmugel-  
ninkus, nežiurint, kad jie ir  
iš „L. U.“ pastogės butų ki-  
lė.

Ant galo reikia pastebėti,  
kad „Lietuvos Ukininkas“,  
abelnai imant, visuose klau-  
simuose labai nuolankus ir  
draugiškas klerikalams.  
Štai gruod. 3 d. susekta bu-  
vęs užs. reik. ministeris  
kun. Purickis bešmugeliuo-  
jant ir šimtais milijonų auk-  
sinų beskriaudžiant Lietu-  
vos valstybę ir „L. U.“ ligi  
gruodžio 21 d. išdrįsta tik  
štai kokią neaiškia žinutę  
paskelbti:

„Interpelacija del mini-  
sterijų vedamos spekuliaci-  
jos. Gruodžio 6 d., frakcija  
inėšė Seiman skubotą inter-  
peliacija, kurioje smerkia-  
ma kai kurių ministerijų  
valdininkų šmugeliavimas.  
Kaipo faktą nurodo, kad Jo  
niškyje sulaukta 3 vagonai  
įsakymu Krašto Apsaugos  
Ministerio. Juose rasta:  
viename eukrus, kitame mil-  
tai ir trečiame sacharinas ir  
kokainas. Vagonai adre-  
tuoti mūsų atstovybei Mas-  
kvoje ir uždėta Užsienio  
Pr. ir Pr. Ministerijų ant-  
spaudos. Kiti panašios ru-  
tojų, kad tokiais praneši-  
mais labai demoralizuojama  
išsiųsti, pasprukę į Latvius.  
Ši interpelacija St. Seimo-  
nė. Todėl spaudon reikėtų  
priimta vienbalsiai ir Mini-  
steris pirmininkas ir Krašto  
Ministeris turės pasiaiškinti  
del jos ne vėliau gruodžio  
16 d. Ministeris Purickis  
atsistatydino.“

O tuo tarpu p. Smetonos  
redaguojamas „Lietuvių  
Balsas“ jau gruodžio 8 d.  
visoje platumoje iškelia šit-  
tą kriminalį kun. Purickio  
nusižengimą ir po to duoda  
visą eilę rimtų straipsnių,  
įrodydamas šmugelininkų  
darbų pragaištingumą Lietu-  
vos valstybei ir griežtai rei-  
kalandamas nusikaltėliams  
teismo. Jei ne „Lietuvių  
Balsas“, tai nei Amerikos  
lietuviai ir gal nei Lietuvos  
žmonės nebut ligi šiol aiš-  
kiai žinoję kun. Purickio  
„kramolos.“

Ant galo dar kartą no-  
riu pareikšti, kad šituos fak-  
tus minėdamas neturiu noro  
teisinti p. Smetonos. Jam  
padarytas labai rimtas už-  
metimas ir tik tuomet jisai  
(p. Sm.) bus teisus, kuo-  
met pats įrodys, kad jam  
daromi užmetimai yra netei-  
žvirbliai Kaune ant stogų  
singi. O tuo tarpu mes,  
ėirškėna, kad šitais pini-  
kais yra leidžiama klerikalų  
„Laisvė“, kodėl „L. U.“ nes  
iš šito aiškiai matome,  
daro šitą skirtumą ir užką  
kur mūsų aukos gali nueiti.  
Smerkia p. Smetoną (net

Senas Socialistas.

## SLA. ORGANIZATORIŲ MOKYKLA

### VALIOS STIPRYBĖ.

Apart visų kvalifikacijų,  
kurios reikalingos pasekmin-  
gam organizatoriui, svarbia,  
jei nesvarbiausia, rolė lošia  
ir valios stiprybė. Yra daug  
žmonių, kurie turi užtekti-  
nai drąsos, ambicijos ir net  
kartais pasiryžimo, tačiau  
neturėdami valios stiprybės,  
jie suklumpa ant pirmo ne-  
pasekmingo nuotikio. Tuo-  
met išgaruoja jų ir kitos  
gražios ypatybės ir jie pa-  
silieka vien tik gerų norų  
žmonėmis.

Tiesa, yra daug geriau br-  
ti gerų norų žmogumi, negr-  
kad nieko gero ir prakli-  
naus savyje neturėti, tačiau  
vien su gerais norais toli ne  
nuėisi ir nieko nepasieksi.  
Gali turėti gražiausius su-  
manymus, gali turėti geriau-  
sius norus tų sumanymų pa-  
siekimui, tačiau jei sėdėsi  
rankas sudėjęs ir nesisteng-  
si realiu darbu tų savo gra-  
žių sumanymų gyveniman-  
įkūnyti, tad tie sumanymai  
vien sumanymais ir pasi-  
liks. Geri norai jokios re-  
alės naudos tau neduos. Net  
ir patarlė sako: „su gerais  
norais visos pragaras iš-  
gręstas.“

Tulas jaunas profesiona-  
pas kurį mokinosi universi-  
pas kurį mokinosi universi-  
tetą lankydamas, pradėjo  
guostis, kad jo pasirinktoji  
profesija yra labai bloga,  
nes esą daug tos profesijos  
žmonių ir todėl sunku net  
pragyvenimas padaryti.

— Ar žinai kodėl tau sun-  
ku pragyvenimas uždirbti?  
— klausia jo rustum balsu  
profesorius.

— Todėl, kad nėra vietos,  
kad perdaug yra tos pačios  
profesijos žmonių.  
— Netiesą kalbi! — sušu-  
ko profesorius. — Kiekvie-  
nas silpnadvasis tinginys  
taip kalba, kad but lengviau  
jam su savo sąžine derėtis.  
— Aš nesuprantu Tam-  
stos — stebisi jaunikaitis.  
— Iškilk aukščiau kitų  
žmonių, o ten rasi vietos  
daugiau, negu tau reikalin-  
ga, kad garsiausiai ir turin-  
giausiu pasaulio žmogumi  
pastojus — atsakė rimtai  
profesorius.

— Labai geras ir gražus  
patarimas, — džiaugiasi  
jaunikaitis — bet nurodyk  
Tamsta man budus, kaip aš  
galėčiau susirasti sparnus,  
kurie mane iškeltų į gyven-  
mo viršunes.

— Pats susirask, nes sko-  
linta medžiaga netvirta ir ji  
tavęs neišlaikys gyvenimo  
viršunėse. Pagaliau nieiš-  
kok sparnų, nes jie tik lai-  
kinas įrankis išsilaukimui  
viršuje kitų. Už kiek laiko  
sparnai pails ir busi privers  
tas kristi atgal, iš kur paki-  
lai. Jei nori tvirtą poziciją  
gyvenimo viršunėse susikur-  
ti, tai privalai nesudaužo-  
moms plytomis ir gerai suce-  
mentuotoms sau kelią į te-  
nai nutiesti. Savo ateities  
kelio pamatan dėki Darbą ir  
ant jo tieski nesudaužomas  
plytas: Drąsą, Ambiciją,  
Pasiryžimą, Ištvėrmę ir jas  
sucementuok savo Valios  
Stiprybe. Tuomet niekas  
negalės sutrukdinti tavęs be  
žengiančio prie savo užsi-  
briežto tikslo.

Trumpai sakant, valios  
stiprybė yra tuomi cemen-

tu, kuris suvienija ir pala-  
ko kruvoje ambicijos, pasi-  
ryžimo ir ištvėrmės ypaty-  
bės, kurios mus nuveda prie  
užsibriežto tikslo. Tik va-  
lios stiprybė turėdamas žmo-  
gus pergyvens visas sunke-  
nybes, pergales visas kliu-  
tis ir pasieks to, ko siekia.  
Taigi ir SLA. organizato-  
bes, kurios mus nuveda prie  
lėti valios stiprybė, kad jie  
galėtų pergalėti visas kliu-  
tis šiandien stovinčias ant  
jų kelio organizavimo dar-  
buotėje.

Tiesa, reikia buti atsar-  
giam, kad savo atkaklumo,  
bei užsispyrimo nepalaikius  
valios stiprybe. Nors šitos  
ypatybės yra dideliu aksti-  
nu, kurstančiu žmones prie  
veikimo, tačiau jos gali pri-  
vesti prie fanatizmo. Pa-  
galiau jos nėra tvirtos. Sut-  
tikus pirmą didesnę nepasi-  
sekimą, jos gali sudužti.  
O valios stiprybės jokia jė-  
ga neįstengs sulaužyti. Ga-  
li ją laikinai nuslopinti, ta-  
čiau niekas neįstengs jos  
visiškai sunaikinti.

Gal ne vienas paklaus:  
kas-gi perviena toji valios  
stiprybė? Į tai atsakyti ga-  
lima tiek: tai yra žmogaus  
budo, ambicijų, pasiryžimo  
ir ištvėrmės išauklėtas atri-  
butas, tai yra nesulaužoma  
jėga, kuri prieš nieką nenu-  
silenkia, prieš didžiausias  
sunkenybes nesustoja.

Pavyzdžiui, daugelis žmo-  
nių turi blogus įpročius: gir-  
tuokliauti, rukti, kaziruoti,  
muštis, vogti, meluoti ir tt.  
Beveik kiekvienas žmogus  
yra dėjes pastangų, kad pa-  
siluosuoti nuo tų blogų įpro-  
čių, tačiau dauguma tampa  
nugalėtais, nes jie neturi  
išauklėtos valios stiprybės.  
Jie turėjo užtekinai ir drą-  
sos, ir ambicijos, ir pasiry-  
žimo, kad kovą pradėti, ta-  
čiau neturėdami valios stip-  
rybės, kuri sujungtų jų ger-  
ias ypatybes ir duotų joms  
nesulaužomos jėgos, pralai-  
mėjo tą menką kovą ir pasi-  
liko posenovei savo blogų ir  
net sveikatai kenksmingų  
įpročių vergais.

Tą patį galima pasakyti  
ir apie SLA. organizatorius.  
Štai išrenkama organizato-  
rium energiška, darbštų ir  
pasiryžusių dirbti žmogų.  
Pradeda savo darbą ir sutik-  
kęs vieną, kitą pasipriešini-  
mą, o jei dar, gink Dieve,  
kokis tamsunėlis iš iškolio,  
kuomet jį pakalbina prisira-  
šyti prie organizacijos, ir or-  
ganizatoriaus jau nėra... Ne-  
beliko nei energijos, nei pa-  
siryžimo, nei darbštumo. O  
valios stiprybė turinti žmo-  
nės taip nedaro. Jis žino,  
kad tuomi gero daro savo  
artymui, tad jei vienas yra  
neišmanėlis ir nesiduoda,  
kad jam gero padaryti, tai  
suk jį devynios — jis eina  
prie kito, trečio ir pagaliau  
suranda išmintingų žmonių,  
kurie pasinaudoja jo patar-  
navimu.

Vieni žmonės turi prigim-  
tą valios stiprybę, o kiti gali-  
n ją lengvai išauklėti, jei tik  
tam pastangų padės. O ka-  
dangi valios tvirtybė yra pa-  
matu visų mūsų pasisekimų,  
todėl negaila ir pastangų  
dėti šitos, taip reikalingos  
kiekvieno žmogaus kasdie-  
niam gyvenime, ypatybės  
išauklėjimui. Valios stipry-  
bė yra kelrodžiu prie galu-  
tinių mūsų laimėjimų pozici-  
jų, todėl laikykimės jos.

P. Rus.

## KARO MUZEJU APLANKIUS

(Tasa iš pračio num.)

Tik pažiūrėk: šit palubėj kaba iš ber-  
montininkų atimtas aeroplanas, čia prie-  
šais sudaugyti aeroplanų motorai — vis  
mūsų oro katastrofų liudininkai, o čia pat,  
rodos, amžiams nutilę propeleriai. Taip,  
amžiams jie nutilo, nes į juos išprausti  
mūsų lakunų paveikslai... jų čia daug! —  
žuvusieji drauge su gyvaisiais, lyg geriau-  
si draugai: nei oro erdvės, nei žemės gel-  
mė jų neperskiria!

Ir didelė galinga Kalpoko Vytis, tau-  
tos vėliava drapiuota. Priėini arčiau  
ir žiuri į tą taip lietuvišką veidą, kokią,  
rodos, jokioj Vyty dar neišreikšta.

O čia pat juodos, tamsios geležinės ar  
motų žiotys.

— Wandzia, Stefcia, Jadzia... — skai-  
tai ant jų plieno skydų.

Taip, taip — spaudėt į mus ugnimi ir  
plienu ties Vilniū, Gardinū, Seinaiš,  
Sirvintaiš, Giedraičiaiš, mirtį, sunkias  
žaidas, verguvę mums nešėt, dabar pačios  
į mus verguvę patekot! Taip, taip, savo  
darėt, bet gi nepadarėrt!

Bet gi kaip įdomiai žiuri į artilerijos  
kaž kurios batarėjos kariagos žygių sche-  
mą: kone visa Lietuva raudonais, mėly-  
nais ir kitais ruožais išraižyta. Kur tos  
batarėjos nebuda, kur nekeliauta, kur ne-  
kariauta! — Ir Radviliškis, ir Daugpilis,  
ir Panevėžys, ir Seinai, ir Gardinas, ir  
Vilniaus tolimosios sritys ir dar — beveik  
visa Lietuva tos batarėjos tikle, lyg vor-  
tinkly!

P. O. W. I. Didelės stambios raidės, o ap-  
link dokumentų, slaptojo šifro, fotografij-  
jos, naujinės dėžės, kur tie dokumentai  
sodne buvo rasti, peoviakų teismo posėdžio  
atvaizdas ir tt.

„Obwod Kowienski, pan komendant  
Kunecvicz, Obwod Szawelski, pan koman-  
dant...“ ir tt., net 45 mūsų bajorai garbin-  
gieji surašyti. Visi tie „panowie koman-  
danci“ ruošės mus į kalėjimus sukisti, bet  
istorijos fortuna pasukė ratą ir... visi ponai  
atsidurė po ratu.

Na, o jei istorija ir vėl pasuktų ratą?  
vis vien, ir tada mes su jais kovosime ir  
nuveiksime juos! Amen!

Tyliai eisim šalia tylios manekėnų  
grupės: rįstusis su suspaustais kumštėmis  
bolševikas, valkata bermontininkas su pra-  
voslavų kryžium, lenkų fireikas legionin-  
kas. Tegu jie čia stovi amžinai!

Gana bus! Vis vien visko neišpasa-  
kosi! Ateik, gerbiamas, pats ir per va-  
landą, kitą visą Muzejų apžiūrėsi — daug  
ko pamatysi, daug ko išmoksi, ir pakelta  
dvasia išėisi. Bet išėjęs iš Muzejo neuž-  
miršk žuvusių paminklo atlinkyti. At-  
mink, kad tie akmens ne cementu, bet mu-  
sų jaunuolių krauju sujungti, kad čia vi-  
sos mum kovos simbolis! Be to, juk tai  
mūsų pirmas viešas paminklas ir vien mu-  
sų pačių darbas — sugebėjom net patys  
namie pirmąjį bareljefą nulieti (Siaurųjų  
Gelžkelių dirbtuvėse inžiniero Grauroko  
ir jo darbininkų rūpesniu bei darbštumu  
padarytas).

Ir beidami iš Muzejo dar į jį pažvel-  
kime: tikras kultūros kampelis! Taip, ir  
čia rūsti nepereinama geležinė Kauno tvir-  
tovės tvora ir čia visa eilė armotų invali-  
dų, ir čia kiti karo pabuklai, bet gi kaip  
gražiai čia takeliai išvingiuoti, kokių gra-  
žių gėlių gazonų čia buta, kaip maloniai  
visa tai akį vylojo! Ateis pavasaris, vasa-  
ra skaisčioji ir vėl galėsi šiam gražiau-  
siam kulturingiausiam Kauno sodnely at-  
silsėti, tai pasvajoti, pagodoti ties žuvusių-  
jų paminklų.

Ir už visą tai norėtum tarti, bet tik  
kaž kaip ne viešai padėkos žodį tam, ku-  
ris beveik iš nieko, nuostabiai mažomis iš-  
pasiryžimu bei sumanumu, darbštumu vi-  
laidomis, trumpiausių laikų, bet didžiausiu  
sa tai padarė, gražią dovaną mums suruo-  
šė.

A. Vabaišnis.

### PRAEITIES MOTYVAI.

Tirpsta saulės spinduliuose  
Vyturio daina,  
Iš padangių mėlynųjų  
Veržiasi liepsna.  
Eitum, kol apeitum žemę,

Kiltum lig žvaigždžių,  
Jurų dugnan nusileistum —  
Jauna ir gražu!  
Atsibudo ir pakvipo  
Oro bangose,  
Čiulba ulba devinbalsiai  
Naktys ir šviesa.

II

Saulė kelia, mėnuo myli,  
Žvaigždės pabučiuoja,  
Plačios lankos, lygus kloniai  
Gėlėmis žaliuoja.  
Čia išdygo, ten pražydo  
Mėlynai raudonai,  
Žavi akį, gimdo viltį  
Paslaptingi monai.  
Čia daina, o ten jau žiedas —  
Nedrasus pakilo.  
Žiedas veikia pražidėjo.  
O daina... nutilo.

III

Dangus ir lauko gėlės  
Žiurisi ir tyli,  
Tamsios nakties šešėlis  
Slepia amžių gylį.  
Visur ir viskas masto  
Gyvybės pulsas plaka.  
Rasa padailintos radastos  
Prie grožio stovi tako,  
Ir eitum ir klausytum,  
Dainuotum ir verktum.  
Dangum neatsidžiaugtum  
Ir žemės nepasmerktum!

Salys Šemerys—

### BALTIJOS BANGŲ BALETAS.

Šiauriumi šimto vamzdžių ragą pučiant  
Baltija — bangybės balerina  
Baltija — aistros Juratė  
Baltija — putų lupom liustanti Kestučiū,  
Kuriam seniai sugriautų gintaro glėbių  
nebestatė.  
Kurio smegenų lovos širdies sakais nebe-  
smilkina.

Vandens murgulo asloj  
Lekuojanti merga jura  
Dairos. Mąsto.  
Vandenyno tyruos  
Žiuri

Vėjo vyro  
Apsisukt  
Su visu  
Aistrumu.

Išvydo  
Alsuojančią vėją.

Atalekia.  
Apsigobus žydrumo šydu  
Aistros rantom glamonėja  
Gašlumo šeltybei  
Su šiaurvėju žvarbiu  
Išlėkus į skaidrumo parketą  
Vienas antrą Aitros glėbiu  
Tampo  
Mėto  
Sukas  
Trypia  
Sukuriuojas.  
Pašėlimo duburiuos  
Raitosi vingiuojas  
Ir mėlynumo kertėje  
Nertete nertėja.  
Siuntamam žiaurybės šoky  
Bangų liemenų lieknūmai  
Graikščiai grumias  
Su vėjo glėbių išulumais,  
Kurie visatos valse  
Kaip pusiaujo dienovydziai,  
Imasi galisi  
Trepisint, straksint, kriokiant  
Nuolatos ir nuobradžiai.

Pr. Budvytis.

### UŽLANGA.

Žiuriu pro savo aukštą langą:  
Nemune ten saulė maudos,  
ir virpa Nemuno paviršius  
ir krantuose baugelės glaudos.

Sargybinis žemai niunuoja,  
kaip jis kaž kur kažin koks buvo,  
o saulės spinduliai išblyškę  
blyškčioja bailiai ant durtuvo...

Ir langas gelžim apkaltas  
sulaiko rankų budeles:  
į savo saulę neišskrisi,  
ir nepavysi spindulius.

Žiuriu aš į apkaltą langą.  
Sargybinis kažką niuniuoja.  
Visur kląki tyla... tamsu...  
Kažkas dusliai kaž kur dejuoja...  
(„Sekmoji Diena.“)

# SLA. Reikalai.

## PRIEGLAUDOS NAMAS IR SLA.

Vien sunkiausių dalyku, be abejonės, yra būti nepri- gulmingu: kalbėti viską at- virai, ką jauti, ką manai, o ką žinai, neatsižvelgiant į tai, ką kiti mano apie tave yra visai negalima dalyku, nes neturint savo laikraščio to negalimo pasiekti. Sa- kau negalima todėl, nes nė- ra vietos visko gvilidentis „Tėvynėje“, arba redakcijai nepatikus — atmetama. Iš sireiškinimas: „ka žmonės pa- sakys o ir ką red.“ lošia mu- sų gyvenime labai svarbią rolę. Ačiu jam mes kalba- me re tai, ką privalėtume kalbėti ir rašyti, darome ne tai, ką privalėtume daryti ar mąstyti. Žodžiu, mes de- vime skraistę tamsybės. Sa- kysime, kur tas drašulis, kuris atvirai išpažintų savo klaidas? Veltui ieškotum jo. Kalbėti daug, kalbėti vien tik apie save (dalykas pats savami suprantamas, kad apie save reikia kalbėti išimtinai gerą), garsintis į visas keturias puses, o viską kas neaišku arba negeistina — slėpti, užrakinti septinio- mis Saliamono spynomis — štai politika yra nekurių SLA. narių.

Tačiau mes, SLA. nariai, negalime vartoti tokį poli- tikos receptą. Mes turime kovoti prieš tai, kas žemina mus fondus ir kas maišo fondų išdą nesąmoningai politikuojami del savo ate- ties. Pirmoje vietoje, mes privalome būti sąžiningais link savęs: nežaisti žodžiais ir purviniais politiniais dar- bais. Turime reikšti savo nuomonės kaslink dabarti- nio SLA. Prieglaudos Na- mo stovio.

Sakoma, kad laikas kei- čiasi ir tobulinasi viskas. Vadinasi, viskas žengia evo- liucijos keliu. Menkutės ce- lelės išsivysto į sudėtiniaus- nis organizmus. Pirmuti- nis žmonių protas pasiekė aukščiausią laipsnį. Šiandien žmonės nėra tuo, kuo jie bu- vo vakar; rytoj nebus tuo, kuo jie yra šiandien. Tai pir- myneigos ženklas. Vienok, kada šį aplamą dėsnį ban- dai pritaikinti prie mūsų or- ganizacijos — jis, nežinia ko del, netinka. Tai turbūt tik išimtinai atsitikimas. Ži- noma, taisyklė nebeišemi- my. Čia išpuola paaiškinti. Musų SLA. ant laimės ge- ros valios nariams, ar nelai- mės blogiems, jau gyvuoja 35 metus ir turi narių apie 12.000. Laikotarpis nors ir neilgas, bet ganėtinai ilgas susifermentavimui, susiorga- nizavimui naujokynijoje. Sakau, užtektinas, kad pa- šaliečiai galėtų įstoti ir už- grobti mūsų keliolikos metų darbą, del naudos savo bei savo srovės gaivalų.

Tikrenybę nieko pana- šaus. Mes vis dar „tebesior- ganizuojame.“ Mums tebe- rupi, ypatingai Prieglaudos Namu klausimas, kurį rišo keletas jau Seimų ir vis ne- išrišo. Tai yra „klausimas visų klausimų“; kiek daug mūsų inteligentiškumo, apšvie- tos pridėda pirmoji skaitli- nė... Mes laukiame Seimo atei- antį pavasarį, kaip tos Lietuvos davatkos atlaidi, kad kitus pamatyti ir save

parodyti, kad savo smukle, bei kurio kitu bizniu pasi- girti. Nenuostabu todėl, jei mes tenai kalbame vienas apie rusų rojų, antras apie savo srovės darbštumą, o apie SLA. labai mažai tu- tai, kaip kiti mano apie tave yra visai negalima dalyku, nes neturint savo laikraščio to negalimo pasiekti. Sa- kau negalima todėl, nes nė- ra vietos visko gvilidentis „Tėvynėje“, arba redakcijai nepatikus — atmetama. Iš sireiškinimas: „ka žmonės pa- sakys o ir ką red.“ lošia mu- sų gyvenime labai svarbią rolę. Ačiu jam mes kalba- me re tai, ką privalėtume kalbėti ir rašyti, darome ne tai, ką privalėtume daryti ar mąstyti. Žodžiu, mes de- vime skraistę tamsybės. Sa- kysime, kur tas drašulis, kuris atvirai išpažintų savo klaidas? Veltui ieškotum jo. Kalbėti daug, kalbėti vien tik apie save (dalykas pats savami suprantamas, kad apie save reikia kalbėti išimtinai gerą), garsintis į visas keturias puses, o viską kas neaišku arba negeistina — slėpti, užrakinti septinio- mis Saliamono spynomis — štai politika yra nekurių SLA. narių.

Tačiau mes, SLA. nariai, negalime vartoti tokį poli- tikos receptą. Mes turime kovoti prieš tai, kas žemina mus fondus ir kas maišo fondų išdą nesąmoningai politikuojami del savo ate- ties. Pirmoje vietoje, mes privalome būti sąžiningais link savęs: nežaisti žodžiais ir purviniais politiniais dar- bais. Turime reikšti savo nuomonės kaslink dabarti- nio SLA. Prieglaudos Na- mo stovio.

Sakoma, kad laikas kei- čiasi ir tobulinasi viskas. Vadinasi, viskas žengia evo- liucijos keliu. Menkutės ce- lelės išsivysto į sudėtiniaus- nis organizmus. Pirmuti- nis žmonių protas pasiekė aukščiausią laipsnį. Šiandien žmonės nėra tuo, kuo jie bu- vo vakar; rytoj nebus tuo, kuo jie yra šiandien. Tai pir- myneigos ženklas. Vienok, kada šį aplamą dėsnį ban- dai pritaikinti prie mūsų or- ganizacijos — jis, nežinia ko del, netinka. Tai turbūt tik išimtinai atsitikimas. Ži- noma, taisyklė nebeišemi- my. Čia išpuola paaiškinti. Musų SLA. ant laimės ge- ros valios nariams, ar nelai- mės blogiems, jau gyvuoja 35 metus ir turi narių apie 12.000. Laikotarpis nors ir neilgas, bet ganėtinai ilgas susifermentavimui, susiorga- nizavimui naujokynijoje. Sakau, užtektinas, kad pa- šaliečiai galėtų įstoti ir už- grobti mūsų keliolikos metų darbą, del naudos savo bei savo srovės gaivalų.

Tikrenybę nieko pana- šaus. Mes vis dar „tebesior- ganizuojame.“ Mums tebe- rupi, ypatingai Prieglaudos Namu klausimas, kurį rišo keletas jau Seimų ir vis ne- išrišo. Tai yra „klausimas visų klausimų“; kiek daug mūsų inteligentiškumo, apšvie- tos pridėda pirmoji skaitli- nė... Mes laukiame Seimo atei- antį pavasarį, kaip tos Lietuvos davatkos atlaidi, kad kitus pamatyti ir save

parodyti, kad savo smukle, bei kurio kitu bizniu pasi- girti. Nenuostabu todėl, jei mes tenai kalbame vienas apie rusų rojų, antras apie savo srovės darbštumą, o apie SLA. labai mažai tu- tai, kaip kiti mano apie tave yra visai negalima dalyku, nes neturint savo laikraščio to negalimo pasiekti. Sa- kau negalima todėl, nes nė- ra vietos visko gvilidentis „Tėvynėje“, arba redakcijai nepatikus — atmetama. Iš sireiškinimas: „ka žmonės pa- sakys o ir ką red.“ lošia mu- sų gyvenime labai svarbią rolę. Ačiu jam mes kalba- me re tai, ką privalėtume kalbėti ir rašyti, darome ne tai, ką privalėtume daryti ar mąstyti. Žodžiu, mes de- vime skraistę tamsybės. Sa- kysime, kur tas drašulis, kuris atvirai išpažintų savo klaidas? Veltui ieškotum jo. Kalbėti daug, kalbėti vien tik apie save (dalykas pats savami suprantamas, kad apie save reikia kalbėti išimtinai gerą), garsintis į visas keturias puses, o viską kas neaišku arba negeistina — slėpti, užrakinti septinio- mis Saliamono spynomis — štai politika yra nekurių SLA. narių.

Tačiau mes, SLA. nariai, negalime vartoti tokį poli- tikos receptą. Mes turime kovoti prieš tai, kas žemina mus fondus ir kas maišo fondų išdą nesąmoningai politikuojami del savo ate- ties. Pirmoje vietoje, mes privalome būti sąžiningais link savęs: nežaisti žodžiais ir purviniais politiniais dar- bais. Turime reikšti savo nuomonės kaslink dabarti- nio SLA. Prieglaudos Na- mo stovio.

sios narių; 25% be tikslo — taip prigulinė, jie net ir susirinkimų nelanko; 20% yra destrukcijos veikėjų, kurie visados tyko sugriebti SLA. į savo rankas, savo srovės naudai; paskutinis 5% yra katalikų, kurie pri- guli į SLA. tik delto, kad nepritaria tikybos pareigų maišyti į pašalpinę organi- zaciją, kuomi pasižymi SLRKA. Tai į tokias kate- gorijas galima paskirstyti SLA. nariai.

Tokiu budu mes negali- me nieko gero nuveikti be audros, kurių jau perleido- me apie pusę tuzino per paskutinių 18 metų, kas yra man labai gerai žinoma.

Prieglauda mums buti- nai reikalinga, nes privalom SLA. narius senelius globo- ti, todėl turime sekančiam Seime uždėti metinę mo- kestį po \$1 kiekvienam na- riui, kas atneš \$12.000.00 į Prieglaudos Namą išdą. Antraip turime sustoti vi- sai ir kalbėti apie P. N.

Daleisite apie pačią prie- glaudą pasakyti keleta žo- džių: Prieglauda turės bu- ti kur ant ukės netoli nuo miesto ir ar New Yorko, ar Penn. valstijose, nes jose yra beveik pusė visų Suv. Valst. esančių lietuvių ir jos yra skaitlingiausios ir SLA. nariais. Senelių mes turi- me SLA. gana daug; turint prieglaudą mes gausime ne mažiau 50 kandidatų, kuomet paskelbta bus patogu- mai iš gamtos atžvilgio ir taisyklės, kurios bus prie- glaudoje.

Kokią biaurią politiką musų kuopoje varo Trockio garbinto- jai bus aišku dar ir iš šito pa- vyzdžio: Jonas Levonaitis gy-vena New Kensington, Pa., apie 40 nuo Castle Shannon, o An- tanas Naujokas gyvena Pitt- sburghje — 6 mylios nuo mus, tačiau kuomet kuopos susirin- kime eina kokis nors Trockinų manevras, tad jie visuomet pribuna susirinkimam ir kartu su kuopos valdyba varinėja poli- tikas Trockinės propagan- dos labui.

Ant kiek šitie žmonės yra su- fanatikėję, tai liudija ir šis juo- kingas nuotikis. Pirmame su- sirinkime, kuomet nauja valdy- ba užėmė vietas, tad musų kuopos pirmininkas sušuko: — Vyrai, jau dabar gana rašyti su juodu rašalu — ir pastatė raudono rašalo bonku- tę. — Dabar mes, bolševikai, ne valdome šią kuopą ir pasielgi- me, taip, kaip mes norėsime. — užbaigė pasididžiuojančiai.

Taigi butų geistina žinoti ir gauti patarimas, kas daryti tiems SLA. nariams, kurie ne- pritaria šitokiam darbiui, kuomet leidžiama balsuoti kitų ku- opų nariams ir beveik visuose kuopos reikaluose einama prieš SLA. konstituciją.

Taipgi kuopos valdyba, kuopos vardu rengia prakalbas Bim- bai. Kuopos nariai tokio kal- ritoje nenori, bet valdyba su nieku nesiskaitydama savo daro. Kuopai gresia suirutė.

**A. Brazinskis.**  
**Redakcijos pastaba.** Nei vie- na SLA. kuopa, nei vienas SLA. narys negali taip elgtis, kaip jam patinka, jei tas prieštarau- ja SLA. įstatams, nežiurint kuomi jį save nepasiskelbtų. Jei 266 kuopos viršininkai SLA. Pild. Tarybos nominacijose taip pasielgė, kaip Tamsta tvytyni, t. y., jei jie užrašė savo dragams „kuopos narių balsus priešais narių norą ir jei tame balsavime dalyvavo kitų kuopų nariai, tai tas bal- savimas yra netiesotas ir bus atmetas. Tačiau pirma, negu galima Pildomosios Tarybos išsiškimo laukti, neužtenka vien-

tokį pranešimą padaryti. Pir- mausia reikalinga parašyti imtoje formoje skundas ant kuopos valdybos ir gauti para- šus tų narių, kuriems kuopos valdyba neleido laisvai balsuoti ir jų balsus užrašė savo drau- gam. Tik tokį skundą gavus Pild. Taryba galės imti žings- nius ir netik tokį kuopos balsa- vimą atmes, bet ir pačią kuopos valdybą prašalins ir suteiks kuopai galimybę išsitrinkti nau- ją valdybą. Nors ir mažuma kuopos narių tokį skundą pa- duotų, bet jei jįsai būtų teisy- bės dėsniais pamatuotas, tad visvien jie laimės, nes SLA. įstatų peržengti neturi teisės nei vienas SLA. narys, nei kuopos valdyba, neigi pati Pildomo- ji Taryba. Įstatai yra įstatai ir jie turi būti pildomi, ar kam jie patinka, ar ne. Bet jei skun- das būtų paremtas vien paska- lės išpatiesiu kerštu prieš sau nepatinkamas ypatas, tuomet, žinoma, tokis skundas yra be vertės.

266 kp., Castle Shannon, Pa.  
Kai tik musų kuopa pateko į komunistų galutiną kontrolę, taip greitai prasidėjo joje vai- dai ir nežine kas iš to viso iš- eis; šitie fanatikai nežiuri nei jokio žmoniškumo, neigi prisi- laiko SLA. konstitucijos nuro- dymų. Štai pereiname kuopos susirinkime kuopos valdyba ir dar du agitatorių atvykę iš ki- tų kuopų, varė didžiausią agi- taciją už savo plauko žmones į SLA. Pildomąją Tarybą, mat buvo nominuojama kandidatai į Pild. Tarybą. Jie griežtai va- rėsi už „Laisvės“ paskelbtą su- rašą ir beveik visus kuopų na- rių balsus, ar kuris narys norė- jo ar ne, atidavė minėtam su- rašui. Kuomet žmonės reikala- vo, kad fin. sekretorius pasaky- tų iš kur jįsai gavo tuos var- dus, už kuriuos taip agituoja, tad jįsai atsakė, kad jam pri- siuntė kitos kuopos, o toms kuopoms. sako, turbūt Centras prisiuntė.

60 kp., Grand Rapids, Mich.

Pereitame susirinkime nutar- ta paaukoti iš kuopos išdo- \$12.60 Lietuvos našlaičiams. Tačiau neturėdami atatinamo antrašo tų pinigų pasiuntimui, nutarta pinigus pasiųsti į SLA. Centrą, kad perduotų atatinka- mai įstaigai, nes bijomės, kad per neapsižūrėjimą tie pinigai nepatektų į klerikalų bedugnius fondus. Tuomet jų Lietuvos našlaičiai nematytų.

**A. J. Bernotas.**  
**P. S. Auka \$12.60 perduota Lietuvos Našlaičių Šelpimo Komiteto išdininkei, M. Miseviči- nei, Brooklyn, N. Y., kuri grei- tu laiku tuos pinigus persiųs Lietuvos atatinkamai įstaigai. Už auką širdingai ačiu!**

**P. Jurgelutė.**  
**SLA. Sekr.**

266 kp., Castle Shannon, Pa.  
Kai tik musų kuopa pateko į komunistų galutiną kontrolę, taip greitai prasidėjo joje vai- dai ir nežine kas iš to viso iš- eis; šitie fanatikai nežiuri nei jokio žmoniškumo, neigi prisi- laiko SLA. konstitucijos nuro- dymų. Štai pereiname kuopos susirinkime kuopos valdyba ir dar du agitatorių atvykę iš ki- tų kuopų, varė didžiausią agi- taciją už savo plauko žmones į SLA. Pildomąją Tarybą, mat buvo nominuojama kandidatai į Pild. Tarybą. Jie griežtai va- rėsi už „Laisvės“ paskelbtą su- rašą ir beveik visus kuopų na- rių balsus, ar kuris narys norė- jo ar ne, atidavė minėtam su- rašui. Kuomet žmonės reikala- vo, kad fin. sekretorius pasaky- tų iš kur jįsai gavo tuos var- dus, už kuriuos taip agituoja, tad jįsai atsakė, kad jam pri- siuntė kitos kuopos, o toms kuopoms. sako, turbūt Centras prisiuntė.

Kokią biaurią politiką musų kuopoje varo Trockio garbinto- jai bus aišku dar ir iš šito pa- vyzdžio: Jonas Levonaitis gy-vena New Kensington, Pa., apie 40 nuo Castle Shannon, o An- tanas Naujokas gyvena Pitt- sburghje — 6 mylios nuo mus, tačiau kuomet kuopos susirin- kime eina kokis nors Trockinų manevras, tad jie visuomet pribuna susirinkimam ir kartu su kuopos valdyba varinėja poli- tikas Trockinės propagan- dos labui.

Ant kiek šitie žmonės yra su- fanatikėję, tai liudija ir šis juo- kingas nuotikis. Pirmame su- sirinkime, kuomet nauja valdy- ba užėmė vietas, tad musų kuopos pirmininkas sušuko: — Vyrai, jau dabar gana rašyti su juodu rašalu — ir pastatė raudono rašalo bonku- tę. — Dabar mes, bolševikai, ne valdome šią kuopą ir pasielgi- me, taip, kaip mes norėsime. — užbaigė pasididžiuojančiai.

Taigi butų geistina žinoti ir gauti patarimas, kas daryti tiems SLA. nariams, kurie ne- pritaria šitokiam darbiui, kuomet leidžiama balsuoti kitų ku- opų nariams ir beveik visuose kuopos reikaluose einama prieš SLA. konstituciją.

Taipgi kuopos valdyba, kuopos vardu rengia prakalbas Bim- bai. Kuopos nariai tokio kal- ritoje nenori, bet valdyba su nieku nesiskaitydama savo daro. Kuopai gresia suirutė.

**A. Brazinskis.**  
**Redakcijos pastaba.** Nei vie- na SLA. kuopa, nei vienas SLA. narys negali taip elgtis, kaip jam patinka, jei tas prieštarau- ja SLA. įstatams, nežiurint kuomi jį save nepasiskelbtų. Jei 266 kuopos viršininkai SLA. Pild. Tarybos nominacijose taip pasielgė, kaip Tamsta tvytyni, t. y., jei jie užrašė savo dragams „kuopos narių balsus priešais narių norą ir jei tame balsavime dalyvavo kitų kuopų nariai, tai tas bal- savimas yra netiesotas ir bus atmetas. Tačiau pirma, negu galima Pildomosios Tarybos išsiškimo laukti, neužtenka vien-

tokį pranešimą padaryti. Pir- mausia reikalinga parašyti imtoje formoje skundas ant kuopos valdybos ir gauti para- šus tų narių, kuriems kuopos valdyba neleido laisvai balsuoti ir jų balsus užrašė savo drau- gam. Tik tokį skundą gavus Pild. Taryba galės imti žings- nius ir netik tokį kuopos balsa- vimą atmes, bet ir pačią kuopos valdybą prašalins ir suteiks kuopai galimybę išsitrinkti nau- ją valdybą. Nors ir mažuma kuopos narių tokį skundą pa- duotų, bet jei jįsai būtų teisy- bės dėsniais pamatuotas, tad visvien jie laimės, nes SLA. įstatų peržengti neturi teisės nei vienas SLA. narys, nei kuopos valdyba, neigi pati Pildomo- ji Taryba. Įstatai yra įstatai ir jie turi būti pildomi, ar kam jie patinka, ar ne. Bet jei skun- das būtų paremtas vien paska- lės išpatiesiu kerštu prieš sau nepatinkamas ypatas, tuomet, žinoma, tokis skundas yra be vertės.

156 kp., Benton, Ill.  
Sausio 8 d., kuopos susirinki- me, visapusiai apkalbėjus SLA. Prieglaudos Namu steigimo klausimą, prieita prie tos išva- dos, kad Prieglaudos Namas SLA. nariams nereikalingas. Kaip jo įsteigimui, taip ir jo pa- laikymui bus reikalinga didelių aukų ir mokesčių, o didelės nau- dos iš jo nebus, kadangi tame Prieglaudos Name nebus gali- ma apseiti be „bosų“, o kuomet tenai bus „bosas“, tai musų seneliai tik tokią užveją turės, kokia gaunama ir valdžios už- laikomose prieglaudoose, kurios nuo SLA. narių nereikalauja nei mokesčių, nei aukų.

Todel mes pritariame 169 kuopai, kad Prieglaudos Na- mas visai nereikalingas ir kar- tu patariame ir kitom SLA. kuopom gerai apsvarstyti šį klausimą, atsižvelgiant į ekstra- mokesčius, kurios SLA. nariams reikės dėti per daugelį metų prieglaudos palaikymui, kurioje ant musų senelių „bo- sas“, „bosaus“ ir sau gerą vietele turės.

**A. Petritis — prot. rašt.**

84 kp., Farmington, Ill.  
Sausio 8 d. laikytame ku- opos susirinkime tarpe kitų klausimų apsvarstyta ir Priegl. Namu steigimo klausimas, tad visi nariai vienbalsiai sutiko ant Jurgio Bulotos įnešimo, kad bu- tų geriausiai įsteigus senelių fondas, tai tuomet kiekvienas žinotų, kad negalėdamas dirbti gaus iš jo pašalpą. Musų nu- mone, tas būtų daug geriau, ne- gu įsteigimas Priegl. Namu, nes prieglauda daug pinigų nuo- mus reikalauja, nežiurint ar mes ją steigime Lietuvoje, ar Amerikoje. Šitam žygiui gali- bul, o nesugalėjusiams 30,000 dol., o nesugalėjusiams SLA. nariams nauda gali būti visai menka. O jei įsteigume toki fondą, į kurį SLA. nariai dėda- mi po du dolerius į metus, sudė- tų apie 30,000 dol., tuomet ga- lėtumėm pilnai tinkamai su- šelpti nesugalėjusius SLA. na- rius. Tuomet būtų galima gau- ti daug daugiau narių į musų organizaciją, nes kiekvienas ži- notų, kad sulaukęs senatvės, arba nelaimėi ištikus ir jo svei- katą sunaikinus, jįsai gaus šiekį, tokią paramą.

Kuomet būtų įsteigtas tok- sai fondas, tuomet būtų galima pašalpą taip nureguliuoti, kad narys ją gautų sulig išbuvimo SLA. nariu — kuris ilgiau bu- se taip pasielgė, kaip Tamsta tvytyni, t. y., jei jie užrašė savo dragams „kuopos narių balsus priešais narių norą ir jei tame balsavime dalyvavo kitų kuopų nariai, tai tas bal- savimas yra netiesotas ir bus atmetas. Tačiau pirma, negu galima Pildomosios Tarybos išsiškimo laukti, neužtenka vien-

215 kp., Poolville, N. Y.  
Sausio 8 d. laikytame ku- opos susirinkime atsilankė vie- šios-močiūtės rinkdamos aukas savo labai, tačiau tuojaus joms buvo pasakyta, kad nelandytų po SLA. kuopų susirinkimus ir neardyty tvarkos. Po to eita prie SLA. Pildomosios Tarybos nominacijų. Tuojaus, o vienas žmogutis pasiulė, kad buvo laikraščiuose apgarsinta užką reikia nominuoti ir kurie žmo- nės apsiimtų į tuos urėdus, to- del esą reikia už juos ir balsuo- ti, nes kitų žmonių nežinome apart senųjų viršininkų. Fin. sekretorius paaiškino, kad nerei- kia domės kreipti į politikierių agitacijas ir musų pareiga no- minuoti į Pild. Tarybą toki žmonės, kurie yra verti pasiti- kėjimo, o tokių žmonių yra užtektinai musų organizacijoje, jei nenorime balsuoti už senuosius viršininkus. Bet kur tau tuorni pasiganėdins ir minėtas žmogelis kad pradės šaukti, jog SLA. yra negera tvarka, nes tenai sėdi visi buržujai ir geram žmogui ten nėra vietos. Dar būtų ir daugiau pasako- jęs Jukelio katekizmų, bet iš atminties nežinojo, o ant nelai- mės po ranka neturėjo „Lais- vės“, tai ir buvo priverstas ap- simalšinti.

Toliaus paimta apsvarstymui Seno Socialistu siulomos re- formos — suvienyti Išdininke ir Sekretoriaus urėdus. Apsva- rčius pasirodė, ne praktiška to- kios reformos įvesti. Taipgi apsvarstyta ir antras Se- no Socialistu sumanymas, kad SLA. kuopos pirktų visus spaus- dinius iš Centro ir tuo budu bū- tų taupomas SLA. turtas. Mu- sų supratimu, tokis patarimas yra nevietoje ir SLA. naudos o neatneštų. Pagaliau SLA. na- riai užtektinai moka į lėšų fon- dą ir sumoka \$2,250.00 kas mė- nu (labai padidinta skaitlinė. Taip Red.), todėl lai nurodo Senas Socialistas kur šito fondo pi- nigai yra taip nemilaiširdingai išiekojami. Musų supratimu, apart dabar gaunamų dalykų veltui iš Centro dar vertėtų būti duodama naujoms kuopoms antspaudos, o naujiems nariams žekleliai.

Taipgi neužmiršta parvarsty- ti ir New Yorko kuopos patari- mas, kad būtų renkama visa gu Pild. Taryba iš kuocerčiausiai buvo permainyti ir tos pačios Centro gyvenančių žmonių, kad būtų sutaupius nemažai išlai- dų jų kelionėms. Bet mes tu- rėtumėm geresnį patarimą: šėjai turi užkvietus statyti viršminėją veikalą Union City, Conn. ir Bridgeporte. Tose vie- tose rengia ALT. Sandaros kuopos. Reiktų ir SLA. kuop- tinį SLA. namą, už pusę tų pi- nigų būtų galima nupirkti tin- kamą namą del SLA. Centro, kur Pennsylvania valstijoje, kur ir anglis, ir jėga pigesnė ir padėjus likusius nuo namo pi- nigus ant nuosimčių, daug dau- giu pinigų SLA. sutaupytu- mėm, negu darant bile kokias reformas ir būtų padarytas žinksnis pirmyn.

**Varde kuopos.**  
**Juczas Belušis — pirm.**

206 kp., Ledford, Ill.  
Savo susirinkime apsvarsčius Prieglaudos Namu įsteigimą nutarė paaukoti 13 dol. į Priegl. Namu Fondą ir tuojaus pi- nigus pasiųsti į Centrą.

**K. Januška — sekr.**  
**P. S. Pinigai gauti — širdin- gai ačiu!**

**P. Jurgelutė — SLA. Sekr.**

51 kp., Bridgeport, Conn.  
Pereitame kuopos susirinki- me tapo išrinkta nauja kuopos valdyba šiems metams ir nu- barta kuopos susirinkimus lai- kyti kartą į du mėnesius. To- del šiuomi pranešu 51 kuopos nariams, šiais metais kuopos susirinkimai bus laikomi antrą nedeldienį kiekvieno antro mė-

nesio. Sekantis susirinkimas įvyks 12 d. kovo, 1922 m., toj pačioj vietoj, p. Andruskevi- čiaus svetainėje, kertė So- Main ir Kiefer gatvių. Todel gerbiami nariai malonėkite ne- pamiršti sekančio susirinkimo ir taipgi malonėkite užsimokėti mokestis iš kalno, kurių dabar mokestys vis užvilkinamos, nes kaip dabar susirinkimai bus laikomi kartą į du mėnesiu, tai galit likt suspenduotais.

Suretinti kuopos susirinkimai tuo tikslu, kad sumažinus kuopos išlaidas. Pereitais metais už svetaisnę reikėjo užmokėti 18 dol., o šiais metais išsuos tik 6 dol. Taipgi ir viršininkų algos ligi pusės sumažėja. O perkėlėm susirinkimus iš pirmo nedeldienio į antrą delto, kad dauguma musų kuopos narių pri- klauso prie kitų draugijų, ku- rios paprastai savo susirinki- mus laiko pirmą nedeldienį. Nors iš šalies žiurint nėra rim- tu darbu SLA. nariams bėgioti po įvairias draugijas ir net pri- sidėti prie naujų organizavimo, turint savo organizacijoje ke- lis laipsnius apsaugos ir kelis skyrus pašalpos, tačiau dau- giu SLA. narių to nepajėgia sup- rasti ir todėl prisieina skai- tytis su jų papročiais.

Rodosi kiekvienas lietuvis tu- rėtų žinoti, kad SLA. jau yra išaugęs į milžiną ir savo na- rių nei nuskriaus, neigi suban- krutis, todėl ir vertėtų kiekvie- nam lietuviui prie šios prakli- nios organizacijos dėtis. Ver- tėtų atkreipti dėmę į tuos lietu- vius, kurie šią organizaciją pa- nemė ir šiandien apgalvestauja tokį neišmintingą žingsnį pada- re.

Norint savo organizacijai pasitarnauti, pareiga kiekvieno SLA. nario jos labui dirbti, o dabar nekuri nariai eina dar- buojasi kitur, o į SLA. užmokė- dą tik mokesčius atsūnčia vaik- us (labai padidinta skaitlinė. Taip Red.), todėl lai nurodo Senas Socialistas kur šito fondo pi- nigai yra taip nemilaiširdingai išiekojami. Musų supratimu, apart dabar gaunamų dalykų veltui iš Centro dar vertėtų būti duodama naujoms kuopoms antspaudos, o naujiems nariams žekleliai.

Lošime buvo truputis klaidų, bet tas įvyks iš priežasties blo- ma gu scenerijų, kurios negalima buvo permainyti ir tos pačios Centro gyvenančių žmonių, kad būtų sutaupius nemažai išlai- dų jų kelionėms. Bet mes tu- rėtumėm geresnį patarimą: šėjai turi užkvietus statyti viršminėją veikalą Union City, Conn. ir Bridgeporte. Tose vie- tose rengia ALT. Sandaros kuopos. Reiktų ir SLA. kuop- tinį SLA. namą, už pusę tų pi- nigų būtų galima nupirkti tin- kamą namą del SLA. Centro, kur Pennsylvania valstijoje, kur ir anglis, ir jėga pigesnė ir padėjus likusius nuo namo pi- nigus ant nuosimčių, daug dau- giu pinigų SLA. sutaupytu- mėm, negu darant bile kokias reformas ir būtų padarytas žinksnis pirmyn.

142 kp., New Haven, Conn.  
SLA. 142 kuopos dailės sky- rius statė veikalą „Laimės Ieš- gauti daugiau.“ Turėtų būti duodama naujoms kuopoms antspaudos, o naujiems nariams žekleliai.

Lošime buvo truputis klaidų, bet tas įvyks iš priežasties blo- ma gu scenerijų, kurios negalima buvo permainyti ir tos pačios Centro gyvenančių žmonių, kad būtų sutaupius nemažai išlai- dų jų kelionėms. Bet mes tu- rėtumėm geresnį patarimą: šėjai turi užkvietus statyti viršminėją veikalą Union City, Conn. ir Bridgeporte. Tose vie- tose rengia ALT. Sandaros kuopos. Reiktų ir SLA. kuop- tinį SLA. namą, už pusę tų pi- nigų būtų galima nupirkti tin- kamą namą del SLA. Centro, kur Pennsylvania valstijoje, kur ir anglis, ir jėga pigesnė ir padėjus likusius nuo namo pi- nigus ant nuosimčių, daug dau- giu pinigų SLA. sutaupytu- mėm, negu darant bile kokias reformas ir būtų padarytas žinksnis pirmyn.

**Varde kuopos.**  
**Juczas Belušis — pirm.**

206 kp., Ledford, Ill.  
Savo susirinkime apsvarsčius Prieglaudos Namu įsteigimą nutarė paaukoti 13 dol. į Priegl. Namu Fondą ir tuojaus pi- nigus pasiųsti į Centrą.

**K. Januška — sekr.**  
**P. S. Pinigai gauti — širdin- gai ačiu!**

**P. Jurgelutė — SLA. Sekr.**

51 kp., Bridgeport, Conn.  
Pereitame kuopos susirinki- me tapo išrinkta nauja kuopos valdyba šiems metams ir nu- barta kuopos susirinkimus lai- kyti kartą į du mėnesius. To- del šiuomi pranešu 51 kuopos nariams, šiais metais kuopos susirinkimai bus laikomi antrą nedeldienį kiekvieno antro mė-

nesio. Sekantis susirinkimas įvyks 12 d. kovo, 1922 m., toj pačioj vietoj, p. Andruskevi- čiaus svetainėje, kertė So- Main ir Kiefer gatvių. Todel gerbiami nariai malonėkite ne- pamiršti sekančio susirinkimo ir taipgi malonėkite užsimokėti mokestis iš kalno, kurių dabar mokestys vis užvilkinamos, nes kaip dabar susirinkimai bus laikomi kartą į du mėnesiu, tai galit likt suspenduotais.

Suretinti kuopos susirinkimai tuo tikslu, kad sumažinus kuopos išlaidas. Pereitais metais už svetaisnę reikėjo užmokėti 18 dol., o šiais metais išsuos tik 6 dol. Taipgi ir viršininkų algos ligi pusės sumažėja. O perkėlėm susirinkimus iš pirmo nedeldienio į antrą delto, kad dauguma musų kuopos narių pri- klauso prie kitų draugijų, ku- rios paprastai savo susirinki- mus laiko pirmą nedeldienį. Nors iš šalies žiurint nėra rim- tu darbu SLA. nariams bėgioti po įvairias draugijas ir net pri- sidėti prie naujų organizavimo, turint savo organizacijoje ke- lis laipsnius apsaugos ir kelis skyrus pašalpos, tačiau dau- giu SLA. narių to nepajėgia sup- rasti ir todėl prisieina skai- tytis su jų papročiais.

Rodosi kiekvienas lietuvis tu- rėtų žinoti, kad SLA. jau yra išaugęs į milžiną ir savo na- rių nei nuskriaus, neigi suban- krutis, todėl ir vertėtų kiekvie- nam lietuviui prie šios prakli- nios organizacijos dėtis. Ver- tėtų atkreipti dėmę į tuos lietu- vius, kurie šią organizaciją pa- nemė ir šiandien apgalvestauja tokį neišmintingą žingsnį pada- re.

Norint savo organizacijai pasitarnauti, pareiga kiekvieno SLA. nario jos labui dirbti, o dabar nekuri nariai eina dar- buojasi kitur, o į SLA. užmokė- dą tik mokesčius atsūnčia vaik- us (labai padidinta skaitlinė. Taip Red.), todėl lai nurodo Senas Socialistas kur šito fondo pi- nigai yra taip nemilaiširdingai išiekojami. Musų supratimu, apart dabar gaunamų dalykų veltui iš Centro dar vertėtų būti duodama naujoms kuopoms antspaudos, o naujiems nariams žekleliai.

Lošime buvo truputis klaidų, bet tas įvyks

**Kuopa Susirinkimai**

Lorain, Ohio. SLA. 62 kp. susirinkimas įvyks 5 dieną vasario, naujoje svetainėje, pas Kazimierą Zienių, 1209 West 8 Street. Malonėkite visi nariai atsilankyti ir užsimokėti užvilktas mokesčius. Taipgi turime daug ir kitų svarbių reikalų apsvartymui. Atsiveskite ir naujų narių prirašymui prie SLA. 62 kuopos.

Easton, Pa. SLA. 231 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 5 d. vasario, 10 val. ryte, Easton Baking Co. svetainėje. Malonėkite visi nariai atsilankyti ir užsimokėti užvilktas mokesčius. Atsiveskite ir naujų narių prirašymui prie kuopos.

S. J. Zansitis — kp. pirm. Springfield, Ill. SLA. 158 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 5 d. vasario, 1922 m. dienos nepamirškite, kad SLA. 158 kuops susirinkimai pirmiau buvo laikomi antrą nedėdienį, o dabar atsibus kas pirmą nedėdienį kiekvieno mėnesio. Taipgi pranešu, kad susirinkimai 158 kp. bus laikomi naujaj Hogan svetainėj, 106 North 6-th St. Malonėkite visi nariai atsilankyti susirinkimui, nes turime daug svarbių reikalų apsvartymui. Atsiveskite ir naujų narių prirašymui prie SLA. 158 kp. Nepamirškite užsimokėti užvilktas mokesčius.

P. K. Rautkis — 158 kp. sekr. Greenfield, Mass. SLA. 297 kp. susirinkimas įvyks 12 d. vasario, 1 val. po pietų. Malonėkite visi nariai atsilankyti ir užsimokėti užvilktas mokesčius. Taipgi turime daug ir kitų svarbių reikalų apsvartymui. Atsiveskite ir naujų narių prirašymui prie kuopos.

Brooklyn, N. Y. SLA. 38 kp. extra susirinkimas įvyks 5 d. vasario, 2 val. po pietų, 303 Driggs Ave. Malonėkite visi nariai ir narės atsilankyti, nes šiame susirinkime bus renkama kuopos valdyba 1922 metais. Taipgi turite neatbutinai užsimokėti kiekvienas narys ir našlių ir našliaučiu fondą po 10 centų ir kitus užvilktus mokesčius. Atsiveskite ir naujų narių prirašymui prie SLA. 38 kuopos. A. Lesniaskas

**REIKALAVIMAI**

Reikalingi ir darbų sumanų vyrai, po vieną kiekvienoj lietuvių kolonijoj. Reikia mokyt susikalbėti angliškai. Darbas lengvas, ir žmogus su gabumais gali uždirbti apie \$400.00 i mėnesį. Atsivokite iš įvairių kolonijų rašydami lietuviškai šiuo adresu, kurį aiškiai užrašykite ant konverto:

ERWIN MILLER CO., 1207 Garland Bldg., 58 E. Washington Street, CHICAGO, ILLINOIS.

**J. SKRITULSKAS**

NOTARAS IR AGENTAS Parduodu laivakortes ant visų linijų kur tik nori. Siunčiu pinigų ir visas dalis svieto. Darau diavarnistas pavidome dalių i Lietuva ir i kitas viešpatystes. 26 BROAD STREET, NEW BRITAIN, CONN.

Phone — Calvert 3210

**L. B. BRONSHAS, M. D.** Ofiso valandos: Nuo 7 iki 8:30 vakare. Nedėliojie nuo 2 iki 3 po pietų. 615 COLUMBIA AVE., BALTIMORE, MD.

Phones:

Bell — Kensington 5316

**Dr. E. G. KLIMAS** LIETUVIS GYDYTOJAS Priėmimo valandos: 9-11 valandai ryte. 6-8 valandai vakare. 258 E. Allegheny Ave., PHILADELPHIA, PA.



Užsiek ar paralyk jeigu įdomau ši ar dirbi prie išradimų. Prašiki aimas velui.

**DIDELIS BALIUS!**

SLA. 51-ma kuopa rengia didelį balių vasario 18 d., 1922 m., Jaunūnės Svetainėje, kam-pas Lafayette ir Gregory gat., Bridgeport, Conn.

Praisės 7 val. vakare ir trauksis ligi vėlai nakties.

Gerbiamieji lietuviai ir lietu-vaitės, atmintkite, jog dabar ge riauusia proga yra atsilankyti ant šito baliiaus, nes bus puik-iausia muzika iš visos šios lietuvių apielinkės ir gros viso-kius šokius. Taigi atsilankykite visi, kaip jauni taip seni, didė-li ir maži — visi gelėsitate maigiai ir linksmai pasiškoti. Taip-gi bus ir kitokių pamarginimų ir skanių gėrymių ir užkan-džių, taipgi gerų ir kvėpenčių cigarų.

Kurie norite prigulėti prie šitos didžiausios Lietuvių drau-gijos SLA., tai per tą balių ga-lėsitate prisirašyti.

Įžanga 25 centai. Širdingai visus užkviečia at-silankyti Komitetas.

Bell Phone—Dickinson 1198 W

**Dr. A. P. Dambrauskas**

Priėmimo valandos: Nuo 10 išryto, 2-3 po pietų ir 6-8 vakare.

1624 So. 4-th Street, PHILADELPHIA, PA.

**CUNARD-ANCHOR**

Greičiausi moderniški garlaiviai pa-vaulyje. Puikus patarnavimas pasa-lyje. Yra vietinis agentas įsu-niste ar artimoje apielinkėje. I Lenkiją, Lietuvą, Ukrainiją, Ru-siją ir kitas Baltijos valstijas per Hamburgą: SAXONIA išplauks ..... kovo 7 Kajutos \$130.00, III klasa \$103.50, 4-6-8 taksų \$5.00. Per Cherbourg, Southampton, Liverpool arba Glasgow: Saturnia (iš Portlando) vasario 16 Albania (tikrai kajutos) vasario 18 Algeria ..... vasario 25 Scythia ..... vasario 25 Per Angliją ar Hamburgą i Dan-iją \$106.50; i Liepoją \$110.00. Ka-rės taksų \$5.00.

**EXTRA! EXTRA!**



Zemiau negu fabriko kaina, 6 bar-beriški daiktai, kaina \$3.75. Tai yra labai pigiai, nes šie daiktai mažiausia yra verti \$9.00. Tik pamislyk ką gau ni. Gerą barberišką britvą, Gvaran-tuotą barberišką mašinukę, Barbe-rišką žirkliukę, Sukas, Gerą dir-žą ir gerą šepetuką. Šie visi daik-tai yra gero padirbimo ir kiekvienas bus jais užgandėntas. Vien barbe-riška mašinukė yra verta tiek, kiek mes prašome už visus daiktus. To-kia žema kaina, mes parduosime šiuos daiktus tik per trumpą laiką, ir jeigu jūs norite pasinaudoti šiuo pasiulymu, tai prisiškite 20c. del persiuntimo ir \$3.75 užmokėsite, kai daiktus aplaiksyste. Gvarantuojame užsigandėntimą arba grąžiname pin-gius. Rašykite tuojaus, nelaukit nei valandos. PRACTICAL SALES COMPANY, 1219 North Irving Ave., Dept. 410, CHICAGO, ILL.

Tel.: Greenpoint 3387.

Akusherka Lietuvė **MARIJONA TAMKIENE**, baigusi Training School for Mid-wives, Bell Ho-spital, gali maty-ti visados. Sutei-kiu patarimus dy-ka. Egzaminuotoji šlapuma ir einu ant pareikalavi-mo prie palagų ir atlieku darbą atsakančiai ir pri-cinama kaina. Kreipkitės šiuo adresu: 304 BEDFORD AVENUE, (Pirmas floras) Brooklyn, N. Y.

**FOTOGRAFAS VAZIUOJA LIETUVON**

Buvęs Nashua, N. H. foto-grafas antru kartu vaziuoja Lietuvon. Amerikiečiai kas no rite, kad jusų Lietuvoj butų nutraukta ant fotografijų: tė-vai, broliai, seseris, trobos ir sodybos su gyvuliais, arba šiaip baltie vietos lietuviai, tai rašyki-te tuojaus trumpai ir aiškiai keno ir kokį paveikslą pagei-daunajte parašant pilną adresą jusų giminių Lietuvoj ir taipgi savo adresą, kad sugrįžęs atei-nančią vasarą 1922 m. galėčiau prisišti jums prabas nuimtų paveikslių. Gavę prabas galė-site užsisakyti paveikslių kiek matysite reikalinga. Pinigų ant rankos nereikalauju, užten-ka garbės žodžio. Norintieji sužinoti apie savo paliktą turta Lietuvoj ar kitokius reikalus mielai patarnausiu ir visas ži-nias atvešiu Amerikon.

Adresas: V. J. STANKUS (Fotografas), 5013 Melrose Street, Philadelphia, Pa.

**Severo's Cough Balsam**

(Severo Balsamas nuo kosulių) ne dođa ilgal viešpatuoti paprastam kosuliui; sumažin erzinimą gerki-miu išsiskojimu, palengvin sukėpi-mo, pradeda skreplavimą ir padara kvėpavimą lengvesni. Kaina 25 ir 60 centai.—Severo's Cold and Grip Tablets (Severo Plyskelė nuo Per-sišaldymo ir Gripo) sulaukia persi-saldymo nei padeda jam išvystyti. Kaina 50 centai. Visose Aptekose.

Ar gavo'se Severo Kalendarį 1922 metams. Galema jį gauti dykai pas savo Aptiekario, ar nuo W. F. SEVERO CO., CEDAR RAPIDS, IOWA.

**Pamėginkite naujo**

**Ruffles** Su užregistruota valadažklint Sur. Valst. Patentu Brita. Naujame mėlyname pakelyje. Visos tvirtos, gemalus užmušan-čios ypabybės šiame vaiste iđėtos, su pirmiaisia priimniai švelniaus kvėpalo. Ruffles yra labai pavalkiantis plaukianiu palatinuojas — begaliniai puikna plauku sutaisytojas, kuris patiks kad ir gėniausiai vyrai. Aptekose paraiduoda po 60c. arba ataisnukite 75c. del ataisnime per pasta tiesiog iš laboratorijos. Rūtinai reikalan- kite šitokio pakelio. Žiurekite, kad butų INKARO vala bušėnė.

Priėmimo valandos: Bell Phone 899. Nuo 9:30 išryto iki 8 val. vakare. Nedėlioms, nuo 10 išryto iki 2 po pietų.

**DAKTARAS I. W. HODGENS**

PRAKTIKUOJA 25 METUS. Specialistas užsisenėjusių ir kronikių ligų. Vėliausia moksliška metoda. 4 SOUTH CENTRE ST., (Antras angštas) POTTSVILLE, PA.

**BALTIC STATES BANK** Kapitalas ir Surplusas \$270,000.00. PAVASARIUI ATEINANT, ruoškitės keliauti Lietuvon. — per mu-sų tarpininkystę turėsite geriausią kelionę. 1921 m. mūsų Bankas išsiuntė suvirš 1000 keleivių. Pasportų išrupinta 3000. Visai buvo dėkingi už draugiškumą ir gražią kelionę! AUKSINO KURSUI NUPUOLUS, naudokitės, siųskite pinigus Lie-tuvon. Ten jų reikia pavasario darbams, sėkloms, ukio įrankiams. Mes saugiausiai pristatome ir pilnai išmokame pinigus žemiausiu kursu. Per 1921 m. 12000 žmonių per mūsų Banką persiuntė Lie-tuvon arti 55 milijonus Aukšinių. MUSŲ KURSAS YRA ŽEMIAUSIS. DEPOZITUS PRIMUMAME IR PER PASTĄ. Mokame 4%, priakl-tomus kas mėnuo. R A Š Y K I T E: **BALTIC STATES BANK,** 294 Eighth Ave., New York, N. Y. (Telefonas — WATKINS 2142) BANKAS ATDARAS: šiaip dienomis — nuo 9 val. išryto iki 5 val. vakare; subatomis — nuo 9 val. išryto iki 7 val. vakare.

**Borden's EAGLE BRAND** (CONDENSED MILK) Kaip Yra Stiprus, Sveikadi Kidikiai Subudavoti? Suteikiant jiems gerą, sveiką ir maisingą maistą laiko vienų metų. Jeigu jūs negalite žindyti savo kūdikio, nebandykite maitinti kitokiu maistu — tik duokite jam. Tai maistas, kuris yra pastatęs ir išauklėjęs tūkstančius stiprių ir sveikų vaikų ir mergaičių per pastarąsias tris dešimtkartes. Iškirkite ir prisiškite šitą apgarsinimą i Borden Company, New York ir gausite pil-nus patarimus ir nurodymus, kaip jį vartoti lietuvių kalboj visai veltui. Taipgi ir puikią kūdikų knygą.

**KAM KENTĖTI?** Reumatizmo, neuralgijos ir raumenų gėlmai greitai nustoja, jeigu patirni su **PAIN-EXPELLER** Valadažklint 4x8 ir 6x8. Žiurek, kad gautum tikrai-garsnių per daugiau kaip 50 metų. Reikalauk, kad turėtų žiare (Anonim) Valadažklint.

**PASKUTINE PROGA** Pigiai įsigyti brangią knygą — LYTIOS MOKSLAS, kurio kaina yra 7 dol., bet sunku žmonėms mokėti tokią kainą. Užtai aš norėdams likusias knygas greičiau išparduoti ir dau-giaus neužiimti delei brangumo paskelbimū. Kiek išteksiū juų leisiu po \$4.25, imant kartu 4 knygas leisiu už 15 dol. Todėl pasinaudokite šia proga kol nėra vėlu. M. J. DAMIJONAITIS, 4559 So. Hermitage Avenue, Chicago, Ill.

**Jis Turi Sveikatą, Tvirtumą ir Gyvumą ačiu Nuga-Tone** National Laboratory, Chicago. "Siuomi praneši Tamatom, kad išbaigė Nuga-Tone, kurį man buvotė prisiuntę, aš įdėjau puikni. Aš palikau diktas, mano svaramas padidėjo 25 svarais ir aš jau-čiausi toki tvirtas, kad aš galėčiau pakelti viską. Aš siunčiu Jums savo fotografiją, kad Jus galėtumėte pama-tyti ir įsitikinti patys. Turiu Jums didelį ačiū, nes Nuga-Tone atstieiki man naują gyvatį ir aš patiriu jį visame savo draugams". Andreas Lyvas, New York, N. Y. Ponas Lyvas tikrai yra puikus vyriskumo pavyzdys! Pasidėkite jį į standžius mu-menis ir tvirtą griestą jį veido pavidalą! Tai šitą Nuga-Tone padaro tikandami silpną, nevieną, sunkiųjų vyrų ir moterų. Lietuvi-niai dabar visur vartoja šitą gerą nervus, kraują ir sveikatą duodantį vaista, Nuga-Tone atstieiki visoms moterims. Tas lenvrai išsiškina, nes Nuga-Tone yra puikus maistas kraujui, laulams ir nervams. Jis yra puikus Pasiforo Nervams ir Gėlelia Kraujui. Jis daro tvirtas, patarlius nervus; sausu raudoną kraują ir pajiegius vyrus bei moteris. Nuga-Tone paakstina, malina ir stiprina visus gyvybinius organus. Jis iđėda gyvybę i kepenis, sustiprina vičius taip, kad jie iđėna tikaliai. Jis atgavina inkstus, išvaro likusiu nuodinus išmatus. Gasi, šlapimo, svaramas, kvapo ar apskloto lietuvių neali bėti daugiaul! Šiuosmai ir dekliai yra dincel Nuga-Tone suteikia stebulkinga nova valgyti, gerą virškinimą, ištermintus nervus ir sveiką saviną miegą. Nuga-Tone pargausina kraują, poverina kraujo tekėjimą, iđėda sveikatos žė-nesi i veidus ir šibesi i akis! Jis padaro tvirtus standžius vyrus, sveikesnes ir graivesnes moteris. Nuga-Tone nėra jokiū opiumo vaistų — jokiū paproti auklėjančių gyduolių. Jis yra puikus vaistas vaikams. Jis yra cukrumi apvilkias, turi gerų skonį ir lievas iutl. Pabandyk. Patarsi imti jį visiems savo draugams, taip kaip p. Lyvas ir šimtai litte graikių kad daro. **MUSŲ ABSOLIUTA GARANTIIA:** Nuga-Tone'o kaina yra Vienas \$1.00) Doleris bonkelei. Kiekvienoj bonkelej yra Dėvyneis dešimtis (50) Plokitelių, arba vienam pilnam mėnesiui gydysis. Galima nusipirkti šioio bonkeles, arba šieims mėnesiams gydysis už Penkis (\$5.00) dolerius. Vartok Nuga-Tone dvidešimtį (20) dienų; jei nebūsi patenkintas pasakėmėis, sugrąžink likusią pakelė daly drauge su dūžute mums, o mes tuojaus sugrą-žinsim pinigūs. Cia Tamata neprikici nei cento. Mes rizikuojam. Nuga-Tone yra parandušiamas visų gerų aptiekirinkų tomis patiomis išlygomis ir ta-kaia garantija.

**Prisišk Mums Šitą Kuponą Siandien.** National Laboratory, L 606, 1018 So. Wabash Ave., Chicago, Ill. Gerbiamieji!—Indedu šis ..... už kuruos malonėkit prisių man..... Lonkeles Nuga-Tone'o. Vardas ir pavardė..... Gatvė ir numeris, arba R. F. D..... Miestas ..... Valstija .....

**Siuskite Lietuvon Daigtus** Per mūsų ofisą galite pasiūsti Lietuvon ką tik-tai norite: drabužius, avalus, mašinas, automobilius, trėklus, traktorius, ir tt. KLAUSIKITE INFORMACIJŲ IR KAINŲ. Ra-šykite: LITHUANIAN-AMERICAN TRANSFER COMPANY, 428 West 29-th Street, New York, N. Y.

**PINIGAI** Persiunciamė pinigūs i Lietuvą ir visas dalis svieto, saugiai ir greitai. LAIVAKORTES Parduodame laivakortes ant visų linijų. Padarome pasportus. Patinkame kelei-vius ant visų New Yorko stočių. Prita-giame viską kas kelionėje yra reikalinga. Visuose reikaluose kreipkitės pas: AMBRAZEJUS & DANIELIUS 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 5975. (SLA nariai)

**BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA** 9 Broadway, New York, N.Y. TIESI LIETUVA PER HAMBURGĄ PILIAVĄ ARBA LIEPOJŲ VAIŽUOKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU. Lietuviai vaziuojanti i Piliavą aolekia Lenkų juostų kariđora. Visa trečia klasa padalinta i kambarius ant 2-ju, 4-riu, 6-šiu ir 8 nių lovų. "POLONIA" ..... vasario 22, 1922 ESTONIA ..... kovo 8 d. Trečios klasos kainos: i Hamburgą \$105.50 — i Piliavą \$106.50 — i Liepoją \$110 Delei laivakortė kreipkitės prie savo agento

**SWEDISH AMERICAN LINE LIETUVA** 24 STATE ST., NEW YORK. Greitas pasażierinis patarnavimas iš New Yorko i LIEPOJŲ per Gotenburgo, Svediją. Pasażieriniai persodinami ant turų ir re-tami tiesiai i Liepoją. S. S. STOCKHOLM kovo 11, baland. 18 Trečios Klasos Kamos: i Hamburgą \$103.50, i Piliavą ir Danzigą \$106.50, i Liepoją \$110.00. — Su gamokėjum \$5.00 taksos. Trečios klasos pasażieriai turi kambarius tikrai su 2-4 lovukim. Nereikia Svedijos pasporto vi-208 Kreipkitės prie Vietinių Agentu

**United American Lines Inc. Hamburg American Line** NEW YORK — HAMBURG DIRECT Trumpas susisiekimas su visom dalim Centralis Eu-ropos. Savartiniai išplaukimai kas Ketvergias nuo pier 86, North River, 46 St., New York, 12 v. d. "MOUNT CLAY" "HANSA" "MOUNT CARROLL" "BAVERN" "MOUNT CLINTON" "WUERRTEMBERG" Specialieji be persidimo trukiai laukia Cuxhaven'e su patyrusiais vertėjais. Galima vežtis dykai 175 svarus багаžo iki rubežni. Kajutos su 2, 4 ir 6 lovom ant laivų. Dideli valgyimo kambariai ir pasivaikėtojiomo dieniai skiriamai 3 klasai. Ant laivų "Hansa" ir "Ha-vern" yra specialieji kajutu. Rašyk mus agentui arba UNITED AMERICAN LINES INC., 30 Broadway, New York.

# LIETUVIAI AMERIKOJE

NEW YORK, N. Y.

Iš dangelio Amerikos lietuvių įstaigų ne visoms gerai sekėsi ir ne visos pateisino tą vilgtį, kurią dėjo jose organizatoriai. Geram biznio įstaigos sekimuisi neužtenka tik sudėti kapitalą ir leisti jam veikti. Reikia dar ir kitų sąlygų, butent: prityrimo atliekamajame reikale, vėdėjų ir darbininkų darbštumo ir sąžiningumo; reikia taip-gi ir visuomenės užuojautos ir pasitikėjimo. Šias pastarąsias pasisekimo sąlygas tegalima su daryti tuokart, jei biznis duoda visuomenei tą ką žada, jei jo patarnavimai yra teisingi.

Iš visų Amerikoje įstaigų paskutiniaisiais laikais pasekminga biznio institucija yra Baltic States Bankas, New Yorke.

Nežiūrint į sunkius laikus, didelę bedarbę, bankas jau pirmaisiais savo gyvavimo metais padarė tiek, kad jo apyvarta sparčiai artinasi prie milijono dolerių. Tokiu sekmingu augimu, ypatingai depozitų skyriuje, nedaug bankų tegali pasigirti.

Sausio 10 dienos vakare, Pennsylvania Hotely, buvo antra B. S. Banko narių vakarienė, kurioje dalyvavo arti 100 svečių, tarp kurių buvo senatorius Dowling, kun. Milukas, visi Banko direktoriai ir daug svečių iš apilinkės. Vakariene atidarė vice-pirmininkas M. W. Bush; pakalbėjęs angliškai ir lietuviškai, pakvietė adv. Lopatto į „toastmasterius“. Gerb. Lopatto gyvai su pažindino svečius su banko pareigomis, su šerinkinių privalumais sulig savo įstaigos ir tt. Kalbėjo į svečius sekantieji: J. S. Lopatto, M. W. Bush, W. Nash, p-lė P. Jurgeliūtė, Dr.

A. Bacevičė, kun. Milukas, A. B. Strimaitis, V. K. Račkauškas, A. I. Cole ir kiti.

Iš kalbų paaiškėjo, kad per 1921 metus Baltic States Bankas yra persiuntęs Lietuvon arti 55 milijonus auksinų; į Lietuvą išvažiavo per B. S. Banką arti 1,000 žmonių. Į Banką per metus laiko kreipėsi su įvairiais bankiniais reikalais daugybė žmonių; vien tik pinigų siuntusių žmonių buvo suvirš 12,000 per metus.

Malonu yra atžymėti faktas, kad jaunas bankas, jau taip tvirtai atsistojo. Jei Amerikos lietuviai ir apilinkės gyventojai rems savo įstaigą, tai, sugabių žmonių vedamas, Baltic States Bankas galės būti viena iš pirmaeilų finansinių institucijų, kuri ir Lietuvos finansiniuose santykiuose su Amerika ateityje gali būti labai naudinga.

Reporteris.

DETROIT, MICH.

Gerb. M. Petrausko koncertas Detroito, įvykęs sausio 15 d., labai puikiai nusisekė. Žmonių prisirinko daug; visos sėdynės buvo užimtos; buvo ir stačių. Šį kartą koncertas buvo duotas naujai pastatytoje Lietuvių Svetainėje. Vieta labai tinkama tam tikslui: didelė, šviesi, svairi, gražiai užlaikoma svetainė.

Programas buvo gerai atliktas: rodos, kritikai vietos nėra; taipgi koncerte dalyvavo A. Pocius ir O. Pocienė. Viskas nuo pradžių iki pabaigai ėjo švelniai, nuosėkliai. Visas vakaras tęsėsi apie tris valandas; prasidėjo 8 val. vakare ir baigėsi 11 val. Žmonės labai gausiai dėkojo artistams; plojimas rankomis ir šaukimas, kad daugiau padainuotų, pratęsė šį

koncertą visą valandą. Programa buvo liaudies dainos, o taipgi ir klasinė muzika; viskas išėjo gražiai, ir žmonės šį kartą tinkamai apibrangino dainą ir muziką. Dauguma labai gailinasi, kad tokios rušies vakarai yra labai retu atsitikimu pas detroitiečius. Visi atsilankė ant šio koncerto linkėjo geriausios kloties komp. Mikui Petrauskui ir Pociams jų darbų-tėje.

Detroitietis.

Sausio 15 d. Detroito lietuvių turėjo progos pasigerėti gerb. komp. M. Petrausko koncertu, kuriame dalyvavo ir gerb. artistai Pocius iš Chicago. Patsai koncertas, iššėmus dvi dainėles, buvo grynai klasikinė ir paliko geriausio ir didžiausio įspūdžio mūsų kolonijoje.

Taipgi negaliu nepaminėti apie mūsų lietuviškas parapijas, kurių čia randasi net trys. Jos kaip susitarę su savo vyčiu kais ant to pat laiko surengė įvairias pramogėles, matyt norėdami atitraukti nuo šio dailės koncerto savo vyčius ir dalį publikos. Bet jiems tas nepavyko, nes virš 400 dailė mylinčių žmonių susirinko pasiklausyti šio klasiško koncerto. Buvo matyti žmonių nuo kairiausių ligi dešiniausių. Buvo net ir tokių tamsuonių iš kairiųjų tarpo, kurie pamatė M. Petrausko koncerto apgarsinimą su paveikslu, pastvėrę suplėšė. Matyt gerb. kompozitoriaus paveikslas juos desperacijon varo, nes jis panašus į „buržują“, bet koncerto pasiklausyti atėjo. Žinoma pati logika reikalautų tokius tamsuonis išprašyti už durių, bet buvo leista ir jiems gėrėtis tuo-mi koncertu. Manau, kad jie daugiau netik nepelėsis gerb. Petrausko paveikslu, o pamatė juos pabučius.

L. Laukonis.

GREENFIELD, MASS.

SLA. 297 kuopa, sausio 8 d., surengė prakalbas, kuriose kalbėjo SLA. Prieglaudos Namo Komisijos narys gerb. V. M. Cekanauškas. Nors dėlei tą dieną esančių mūsų miestelyje lietuviškų vestuvių, publikos prisirinko neperdaugiausiai, bet prakalbos nusisekė neblogai. Gerb. kalbėtojas visai nebuvo tokis, kaip dauguma manė, nes jo kalba buvo rimta, tyros sąžinės desniais paremta ir jokių žmogaus įsitikinimo jausmų neįžeidė.

Žmonės išgirdė tokią rimtą kalbą, negalėjo atsistebėti, kad galima kalbėti nieko nekeikiant. Mat seniaus čionai atsilankė kalbėtojai, ypač jei jais kunigai budavo, tad net susiriesdami kitų pažirų žmonės keikdavo, bile tik daugiau dolerių iškaulyti, todėl žmonės manė, kad be keiksmų kalbėti visai negalima. Tačiau gerb. Cekanauškui keiksmai visai nerūpi — jisai deda pastangų žmones prie naudingų organizacijų, prie apšvietos pritraukti.

Pirmu atveju kalbėjo apie SLA. reikalus, nurodydamas, kad butinai reikalinga kiekvienam darbo žmogui lietuviui prisirašyti prie šios naudingos ir didžiausios lietuvių organizacijos, kuri kiekvieną savo narį sušelpia ir globoja nelaimė iš-tikus. Kuri nesikiša į žmogaus sąžinės reikalus ir jokių tikiybinių, nei politinių pareigų savo nariams neuždeda. Ragino kiekvieną lietuvi, sveiką kūniškai ir protiška, prisirašyti prie šios praklinios organizacijos.

Antru atveju kalbėjo apie Lietuvos padėtį, aiškindamas, kaip dabar kunigų valdžia skriaudžia Lietuvos valstybę ir kaip klerikalai šeimininkauja St. Seime. Publika buvo labai užganėdinta gerb. Cekanauško

kalba. Girdėtis buvo žmonės kalbant, kad Greenfieldo lietuviams pirmą kartą teko tokių puikų kalbėtoją išgirsti.

Po prakalbų susitvėrė A. L. T. Sandaras kuopa iš 7 narių. Laikui bėgant manoma atsiras daugiau narių ir pradėsime ką nors daugiau veikti.

S. J. K.

CASTLE SANNON, PA.

Darbai mūsų apilinkėje labai silpnai eina. Tankiausiai gauname tik po 4 dienas išdirbti ir dvi savaiti, o kai kada užtenka ir dviejų dienų. Tačiau Vienok artistai savo užduotis vietos lietuviai ir nieką neatsilikdami dirba „munšainą“ ir tuo būdu „šviečiasi“.

Bet su „munšainistais“ kai kada atsitinka ir juokų. Štai tulas žmogelis turėdamas pik-tulą ant M. N. paleido paskalą, kiau tokių koncertų butų, tai kad pastarasis įskundęs teismui gal ir mūsų susnūdusi kolonija visus „munšainistus“ ir todėl išbustų.

Ten buvęs.

WILKES BARRE, PA.

Čionai gyvuoja L. Š. Sąjungos 19 burys, kuris darbuojasi, kad parėmus moraliai ir medžiaginai Lietuvos šaulius. Pasiūsta Lietuvos šaulių Sąjungai 27,400 auksinų ir gautas nuo Centro valdybos atsakymas. Kadangi dabar beveik niekas nesirupina Lietuvos šaulių Sąjungai medžiaginės paramos teiki-mu, todėl čionai pakartojai iš-tisai padėkos laiška, iš kurio Amerikos lietuvių matys, kokią svarbią rolę lošia Lietuvos valstybiniam gyvenime šauliai.

Vietinis.

GRAND RAPIDS, MICH.

Sausio 17 d. įvyko gerb. komp. Miko Petrausko koncertas, kuriuomi susirinkusi publika negalėjo atsigerėti. Tokio koncerto vietos lietuvių dar nebuvo girdėję. Tačiau publikos susirinko neperdaugiausiai — apie 200. Tai yra gėda mūsų kolonijai, kad iš 4,000 šeimų atsilankė tik tokią mažą de-lėle publikos. Matyt vietos lie-

tuviai nepriaugę dar, kad pajęgtų įvertinti mūsų gerbiamojo muzikos tėvo — komp. M. Petrausko nuopelnus ir jo didelį darbą lietuvių kultūros dirvoje atliktą.

Taipgi reikia pastebėti, kad rengėjų buta apsilėidusių ir net svetainė neprikurenta. Reikėjo visas vakaras su overkotais apsiautus sėdėti ir tai dar dantimis kalenti. Taipgi matyt ir artistam tas nemažai kliudė, nes po pirmo pasirodymo ponias Pocienė net atsiprašė, kad šį vakarą negalinti gerai dainuoti. Tačiau Vienok artistai savo užduotis atliko gerai, nepaisant nei tų žvelgdami dirba „munšainą“ blogų aplinkybių, užką publika juos apdovanojo gausiais aplo-dimentais. Geriausiai publikai patiko dūetas iš operos „Eglė žalčių Karalienė“. Kad tantum, kiau tokių koncertų butų, tai kad pastarasis įskundęs teismui gal ir mūsų susnūdusi kolonija visus „munšainistus“ ir todėl išbustų.

Ten buvęs.

WILKES BARRE, PA.

Čionai gyvuoja L. Š. Sąjungos 19 burys, kuris darbuojasi, kad parėmus moraliai ir medžiaginai Lietuvos šaulius. Pasiūsta Lietuvos šaulių Sąjungai 27,400 auksinų ir gautas nuo Centro valdybos atsakymas. Kadangi dabar beveik niekas nesirupina Lietuvos šaulių Sąjungai medžiaginės paramos teiki-mu, todėl čionai pakartojai iš-tisai padėkos laiška, iš kurio Amerikos lietuvių matys, kokią svarbią rolę lošia Lietuvos valstybiniam gyvenime šauliai.

„Pil. Dambrauskui.

Mylimi Broliai ir Draugai! Gavome Jūsų brangų laišką ir 27,400 auksinų 1921 m. gruodžio 20 d. Nežinome kuo daugiau džiaugtis, ar Jūsų pinigine pagalba ar Jūsų morale užuojauta ir palai-kymu. Pirmą stiprina mūsų organizaciją ir fizinę jėgą, ant- ra tvirtina mūsų dvasią. Mes šauliai gerai supranta-

me Hymanso projekto priėmimo nelaimę. Taippat ir visi su tik-ra lietuviu širdimi buvo griež-tai priešingi jo priėmimui. Tačiau Lietuvoje dar yra daug slapty lenkų provokatorių, kuri: neriasi iš kailio, kad kaip nors privertus mus tą projektą priimti. Atsirado ir lietuvių tarpe silpnų, ballių, sviruojan-čių ir delto mes turėjome nema-ža pasidaruoti, kad išaiškinti priešininkų intrigas, padėti tau-tai pareikšti savo valią ir tt. Mūsų darbas neliko be vaisių. Projektas liko Valdžios atmes-tas nepaprastai sutartinai.

Dabar prieš mus stovi ant-ras uždavinys. Turime ruošti prielanką lenkų puolimo. Lenkai skubotai stiprina savo kariuomenę mūsų pafrontėje. Musų kariuomenė, šauliai ir tauta esame pasirūžę, jei reiks, kovoti iki paskutinio ir pergalėti.

Turime vilties kad Jūs broliai draugai ir toliau neapleisit mus sunkioje valandoje ir teiksit kovotojams taip brangios para-mos.

Savo atstovo žmuidzinavi-čiaus iki šioliai negalėjome Amerikon išsiųsti, kadangi nie-kaip negalėjome gauti leidimo jam įvažiuoti į Ameriką. Čia nujuočiamie irgi mūsų priešininkų intrigų. Bet dabar leidimas gautas ir netrukus mūsų atsto-vas išvažiuos.

Dar kartą sakydami ačiu siun-čiame Jums širdingus linkėjimus viso geriausio.

Centro Valdybos

Pirmininkas V. Putvinkas,

Izdininkas M. Zvirėnas.

Kuomet ruošiasi Lietuvos žmonės kovai su amžinuoju mu-sų priešu, tuomet ir mums, Amerikos lietuviams, reikėtų ruoštis tą jų kovą paremti. Tačiau pastaruoju laiku, tarsi tyksliai, niekas niekur nei žode-liu neprisimena apie Lietuvos šaulių Sąjungą.

— K. J. Dambrauskas,

19 bur. rašt.

## TOKIA PROGA PASITAIKO TIK SYKĮ Į DAUGELĮ METŲ

ŽINOMASAI Amerikos milionierius James Couzen keliolika metų atgal buvo nusipirkęs Fordo automobilų kompanijos 2,180 šėrų už \$57,000. Dabar H. For-

das atpirko nuo jo tuos šėrus ir užmokėjo jam už juos \$29,500,000.00. Taigi ant kožno šimto dolerių James Couzen uždirbo po \$50,000. — Taip daugelis kitų žmonių

prabagotėjo, indėję pinigus į kompanijas tada, kada jos buvo jaunos ir siekė atsiekti didelių dalykų.

### Padekite Pamatą Savo Pasisekimui ir Gerovei Ateityje

Viena iš retų progų indėti keletą šimtų dolerių į tikrą biznį ir laukti retolimoj ateityj puikių pasekmių pasitaiko dabar, kada dar galima prisidėti su pinigais prie naujos

kompanijos chemiškiems dalykams išdirbinėti, kuri neužilgo ketina išauginti milžinišką pramonę. Tos kompanijos vardas yra

# Universal Chemical Company

## Vieno milijono doleriu korporacija

Išdirbinėjimas chemikalų, kaip tai biznio žmonėms yra gerai žinoma, yra viena iš pelningiausių pramonių, ir dažnai neša iki 1000 ir daugiau nuosimčių pelno. Kompanijos tikslas: išdirbinėti pelningus chemijos produktus ir vaistus, o taipgi auginti žalią medžiagą įvairiems chemikalams ir valdyti žemę. Universal Chemical Co. atperka visus patentus ir teises nuo Bingol Chemical Co., ir tęs toliaus tos kom-

panijos produktų išdirbinėjimą. Bingol kompanijos išdirbiniai, kurių garsiausias yra Bingol, blizgylas, jau dabar yra parduodami su geru pelnu kompanijai. Universal Chemical Co. netolimoj ateityj ketina įsteigti didesnę laboratoriją, kada išgys naujus namus pritaikytus platesnei išdirbystei. Universal Chemical Co. išleidžia dabar iš savo išdo aprubežtuotą skaičių preferred šėrų, kurie turi užtikrintus 8 nuosimčius

dividendų. Šitie šėrai parsiduos po \$10., ir prie to kožnas pirkėjas prie dviejų preferred šėrų gaus dovanai vieną common šėrą. Kas moka permatyti tikrą progą pinigams daryti, tas pasiskubins išigyti šitų šėrų kol jų galima gauti.

### Dabar yra laikas pasidėti pinigų pastebėtinai pelningon apyvarton

Jeigu norite plačiau sužinoti apie šitą nepaprastą progą geram, saugiam ir daug žadančiam pinigų indėjimui, tai parašykite apie tai į Universal Chemical Co., o jums bus duotas pil-

nas tos progos išaiškinimas. Išpildykite čia pridėtą kuponą, atkirpkite jį, ir prisiųskite laišką į Universal Chemical Co., 2816 So. Michigan Ave., Chicago, Ill.

Išpildyk šį kuponą ir pasiųsk adresu Universal Chemical Co., 2816 So. Michigan Ave., Chicago, Ill.

Universal Chem. Co., 2816 So. Michigan Ave., Chicago, Ill.

Gerbiame: Niekto neuždėdamas Jums, aš noriu viską sužinoti apie Jūsų 8 nuosimčių šėrų pirkimą. Prisiųskite visas informacijas adresu:

Vardas ir pavardė.....

Adresas.....

# DARBO ŽMONIŲ REIKALAI

(Ši skyrių veda Darbininkas).

## ANGLEKASIŲ STREIKAS.

Nėra abejonės, kad kiekvienas pripažins, jog Suv. Valstijose angliakasyklų industrija užima svarbiausią vietą. Be anglių sustotų beveik visos išdirbystės šioje šalyje, nes čionai visose dirbtuvėse mašinų varymui jėga yra gaminama kurenimu anglių. Mums, lietuviams, angliakasyklų industrija irgi yra begalo svarbi, nes joje didžiausia dalis lietuvių dirba, negu bile kurioje kitoje industrijoje.

Nors angliakasių darbas yra labai sunkus ir pavojingas, tačiau jų uždabiai, suliginus su kitų industrijų darbininkų uždabiais, yra gana maži. Dauguma angliakasyklų darbininkų, ypač turinčių maitinti šeimynas, su vargu tegali pragyventi. Vadinasi, kaip angliakasių tamsus, surukęs darbas, taip jiems priseina tamsiai surukusiai gyventi, nes nėra medžiaginių išgalių švicesnio gyvenimo susikurti. Tiesa, yra išėmimų: yra tokių angliakasių, kurie uždirba geriau, negu bile kurios kitos industrijos darbininkai, tačiau tokių yra labai maži. Abelnai imant, angliakasių gyvenimas neužvydėtinas — kaikuriuose vietose net neapsakomai skurdus.

Su kovo 31 d. š. m. baigiasi angliakasių unijos — „United Mine Workers of America“ kontraktas su angliakasyklų savininkais. Beveik visuomet pasibaigus šitai sutarčiai iškyla darbo sutrukdvimas ir todėl tai vienur, tai kitur atsitinka net mažų resusipratimų ir susirėmimų angliakasių su milicija arba valstijų užlaikimais „kazokais“, kaip kad yra Pennsylvania valstijoje, nežinint, kad streikas oficialiai ir neesti paskelbtas. Tačiau šiuosmet su balandžio 1 d. yra nujaudinama priartinanti audra. Beveik visa Amerikos spauda yra gvyai užinteresuoti klausimu: ar kils angliakasių streikas. Mat kilus angliakasių streikui, jįsai paliečia daug milijonų žmonių, apart pačių angliakasių, todėl taip ir rupinamasi šituo klausimu. Ypač labai išgąsdino Amerikos kapitalistinė spauda, kietųjų anglių angliakasių unijos trijų distriktų suvažiavimas, buvęs užperėitį savaitę, Shamokin, Pa., kuriame nutarta reikalauti pakėlimo mokesties 20 nuoš. ir dieniniams darbininkams po 1 dol. į dieną, taipgi reikalauti 8 valandų darbo dienos. Nors šitų kietųjų anglių apielinkės angliakasių nutarimą turi užtvirtinti generalis U. M. W. of A. unijos suvažiavimas, kuris įvyks vasario mėnesyje, Indianapolyje, tačiau nėra mažiausios abejonės, kad tas bus užtvirtinta, nes dabar unijos prezidentas John L. Lewis jau išreiškė didžiausio pasiganėdinimo iš tokių angliakasių žygio.

Kaip rengiasi susitikti 1 d. balandžio angliakasyklų savininkai, netenka sužinoti, nes jie savo planų niekuomet visuomenės žiniai neskelbia. Tačiau galima numanyti, kad ir angliakasyklų savininkai rengiasi nenusileisti angliakasių reikalavimams, nes kapitalistinė spauda jau nudođinėja prezidentui Hardingui, kad jisai iškalno rengtusi įsikišti į šiuos ginčus, kad išvengus streiko. Vadinasi yra nujaudinama, kad iš angliakasyklų savininkų pusės nesirengiama prie jokio nusileidimo ir galimas daiktas, kad bus dedama pastangų dar ir dabartines angliakasių algas apkarpyti. Daugiau bešališkesni laikraščiai pareiškia, kad šiuosmet nesimato iš angliakasyklų savininkų pusės jokio noro net tiesioginiai tartis su angliakasių unija, kas paprastai visuomet buvo daroma. Vadinasi savininkai nori per valdžios ar arbitracijos komisijos tarpininkystę tarybas vesti su angliakasių unija.

Taipgi akvaizdoje šitokios padėties, išvada pati savaimi pasidaro, kad greičiau galima laukti streiko, negu taikingo susitarimo. Ir šitai turi gerai įsidėmėti patys angliakasiai, nes nuo jų prisirengimo ir vienybės prigulės paties streiko laimėjimas ar pralaimėjimas. Pagaliau jei streiko ir būtų išvengta, tad angliakasiams visvien nieko nekenks būti prisirengusiais kovai, nes tik tuo keliu einant galima savo teises apginti ir teisingi reikalavimai laimėti. Jei angliakasyklų savininkai matytų unijoje betvarę ir pačių angliakasių apsilėidimą ir nesirupinimą savo organi-

zacijos reikalais, kuri yra tvirčiausiu pagrindu jų kovos, tuomet jie būtų tikri, kad angliakasių pergalės ir pasidarytų visiškai nesukalbami. Bet kuomet jie matys tvirtai organizuotus darbininkus ir gerai prisirengusius kiekvienu kartu stoti kovon, tuomet jie bus priversti su galinga darbininkų jėga skaitytis ir ieškos būdų su jais susitaikyti. Pagaliau ir užtikrinimui savo laimėjimų, būtina reikalinga tvirta organizacija ir darbininkų vienybė. Todėl angliakasiams lieka vienas kelias: laikytis kuotvirčiausiai prie unijos, nes vienybėje galybė!

## IVAIRIOS ŽINUTĖS IŠ DARBININKŲ GYVENIMO.

Pranešimu iš Stockholmo metinis Norvegijos darbo partijos raportas parodo, kad pereinamais metais šita partija nustojo 41,000 narių, arba partija nustojo vieno trečdalis visų savo narių. Sakoma šitai įvyko delto, kad organizuoti darbininkai nuolatos buvo instiguojami prie generalių streikų, kuriuos teko pralaimėti ir tuo būdu supikdinti darbininkai išstojo iš darbo partijos.

New Yorko moterų drabužių siuvėjų streikas užsibaigė. Fabrikantai atsisakė nuo reikalavimų sugrąžinti darbo sistemą nuo stukių vietoje darbo savaitės, pailginti darbo savaitę ir numušti algas, o darbininkai sutiko su tomis pačiomis sąlygomis, kokios buvo ligi lapkr. 14 d. m., kuomet darbininkai išėjo į streiką. Sutiktą ant šių išlygų dirbti mažiausiai ligi birželio 1 d., š. m., kuomet dabartinė sutartis baigiasi. Taipgi tuojaus bus pradėta tartis delei sutarčių 1922 ir 1923 metams.

Sulig oficialių pranešimų unijos viršininkų apsiereiškia didelis darbų sumažėjimas minkštųjų anglių angliakasyklose. Apie Pittsburgha tukstančiai angliasių pereinamais metais, abelnai imant, dirbo po vieną-dvi dieni į savaitę. Tokiose aplinkybėse atsidūrę angliakasiai, suprantama, yra atsidūrę didžiausio skurdo ir vargo padėtyje. Sakoma tukstančiai angliakasių greitu laiku bus priversai badauti. Nekurios kasyklos, pavyzdžiui Castle Shannon, višus metus išstovėjo uždarytos.

Ohio valstijoje, Dark Hollow distrikte, viršiaus 200 šeimynų jau dabar baduoja, nes angliakasyklos yra uždarytos jau ilgą laiką, o žmonės su šeimynomis negali važinėti kitur darbo ieškoti.

Illinois valstijoje, Springfield distrikte yra uždarinėjamos angliakasyklos. Štai Rivertone angliakasykla uždaryta, kuri dirbo be jokio sustojimo per pastarųjų 15 metų. Angliakasiai ieško darbo kitur, nes ši kasykla uždaryta neaprybotam laikui. Taipgi pranešama, kad uždarytos kasyklos Mount Olive, Staunton ir Gillespie, Terre Haute, Ind., angliakasiai badauja, nes 700 jų, dirbusių Clinton Coal Company kasyklose streikuoją ilgą laiką — nuo pradžios spalio mėnesio, pereinū metų. Šitie streikuojanti angliakasiai nutarė grįžti darban, nes neturi galimybių toliau tęsti streiką — dauguma jų jau šiandien badauja. Šitie angliakasiai sako, kad pereinamais metais jie dirbo tik 3 mėnesius ir nekurie iš jų pašalpos iš unijos gavo viso tik po 10 dol. nuo pradžios streiko. Kiek vienam gali būti aišku, kokiose aplinkybėse šitiem žmonėm priseina gyventi.

Užprotestavus tarptautiniam darbo biurui prie Tautų Sąjungos, Persijos valgas valandas ir labai blogose aplinkybėse 10 metų, nebus leidžiama dirbti industrijoje. Mat buvo prisiūsta minėtam biurui daugybė pasiskundimų, kad Persijos industrijos įstaigose yra verčiami dirbti ilgal valandas ir labai blogose aplinkybėse jauni kulkiai ir moterys, kurių užmokeskis už jų darbą yra labai menka. Sakoma nemažai kulklių yra, kurie vos 7 metų sukakę jau dirba sunkius darbus per ilgą valandas.

Pranešama iš Francijos, kad jos valdžia šelpusi 39,522 bedarbiu ligi gruodžio mėn. pabaigos. Su pradžia šių metų, valdžios šelpiamų bedarbių skaičius sumažėjęs ligi 10,837. Kiti jau susiradę darbą. Klausimas, kiek bedarbių Amerikos valdžia šelpia? Badaujančių žmonių čionai netrūksta.

**DRAUGIJŲ ATYDAI**  
Dirbtuve Vėliavų, Kukardų, visokių Ženklių, Guzikėlių, Antspaudų ir kitokių Draugystėms reikalingų dalykų. Reikalaujami Katalogo ar Sampalų, pažymėkite ir jusų dr-tės vardą.  
**STRUPAS CO., 90-92 Ferry St. Newark, N. J.**

**LIETUVIŲ ĮSTAIGA GYVUOJA 35 METAI VIENYBĖ**  
„Vienybė“ įstaiga per 35 metus siūnčia pinigų į visas pasaulio dalis, parduoda laivakortes ant visų geriausių linijų ir viskuom keleivius apsupina, atlieka visokius spaudos darbus greitai ir gražiai, turi didžiausią Amerikoje lietuviškų knygų sandėlį ir leidžia didelį laikraštį „Vienybė“ du sykiu savaitėje. Prenumerata: \$3.50 metams. Visi kreipęsi į „Vienybę“ kitur niekadosis nebesikreipia. Visais reikalais rašykite:  
**VIENYBĖ,**  
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

„Nereikia daugiau kankintis be miego per istisas naktis su verkiančiu kūdikiu,“ ji pareiškė, „nes aš jam duodu BAMBINO ir paguldau į lovą.“  
Mėslungis, diegyls, suiręs pilvas, perpilni vuduriai suteikia mažyčiui bereikalingą nesmagumą  
**BAMBINO**  
Valzdukėlis užreg. S. V. Pat. Ohas  
pašalina šiuos nesmagumus. Kūdikiai mėgsta jį! Jie prašo daugiaus! Aptiekose parsiduoda po 35c. arba norint, kad prisiūstumėm per paštą, tai reikia siūsti 40c. į  
F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York

**LIETUVŲ IR IŠ LIETUVOS**  
LAIVAKORTES galima gaut pagal prekes kompanijų ir ant geriausių laivų visų linijų pas seniausią LIETUVIŠKŲ agentą — G. KUNAŠAUSKĄ. Agentura uždėta 1910 m. PASPORTUS išreikalauju visiems keliaujantiems i LIETUVĄ.  
Atvažiuojančius iš kitų miestų patinku ant stoties. Persiuntimas PINIGŲ I LIETUVĄ pagal dieninį kursą. ATYDA. Mainymas pinigų ne priverstinas, bet išmanau, jeigu kas klausia.  
**G. Kunašauskas**  
179 E. 3-rd Street, New York, N. Y.

**ISTORIJA**  
Tėmjkite! Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveikstuotas Veikalas Antgalviu  
**Susivienijimo Lietuvių Amerikoje**  
Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mūsų fraternalės organizacijos, bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma mūsų visuomeniški santykiai išcivijoje. — Juo veikiau tą veikalą užsiskysite, tuo greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių istorija.  
**Kaina \$1.50**  
**Drutame apdare \$2.00**  
Reikalaujami, kreipkitės į „Tėvynės“ Administraciją šiuo adresu:  
**„TĖVYNĖS“ ADM.,**  
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

# Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Knygyne Galima Gauti Sekančios KNYGOS

- AMERIKA — Informacijos apie Ameriką ir tt. — 10c
- APDRAUDA IR PASALPA — pusl. 32 — 10c
- APIE SVEIKATĄ — pusl. 16 — 05c
- DAKTARAS IŠ PRIEVARTOS (Komedija) — 20c
- DARBININKŲ PADEJIMAS AMERIKOJE 35 puslapų — 10c
- JAPONŲ KONSTITUCIJA — pusl. 31 — 10c
- KAS IŠ KUR PAREINA? — 20c
- KAIP GYVENA: Latviai, Suomia, Anglai 20c
- KELIONE Į SIDLAVĄ — pusl. 48 — 15c
- KONRADAS VELENRODAS — pusl. 24. 15c
- KRAZIŲ SKERDYNĖ ir Jos Pasekmės — 15c
- LIETUVIŲ TAUTOS KLAUSIMAS EUROPOS KARES METU pusl. 102 — 35c
- LIETUVIŠKA CHRESTOMATIJA — puslapų 180 — 40c
- LIUDVIKAS PASTERIS — pusl. 48 — 20c
- NUO DEGTINES — pusl. 19 — 10c
- PASNINKAI LIETUVOJE — pusl. 16 — 05c
- PETRAS ŽEMAITIS — pusl. 69 — 20c
- PERSPEJIMAS APIE ŠVENTĄ TIKĖJIMĄ — pusl. 63 — 10c
- RUOŽAI IŠ SLA. ISTORIJS — pusl. 35 — 10c
- SLA. ISTORIJA (1896-1915) \$1.50; audimo apdarais — 2.00
- SUSIPRATO — 64 pusl. — 20c
- TRACHOMA — PRIE ŠVIESOS — puslapų 100 — 20c
- Viršminėtas knygeles SLA. nariai gauna už pusę kainos.

**SEKANCIOS KNYGOS PARSIDUODA UŽ PILNĄ KAINĄ:**  
AISOPO PASAKOS — pusl. 364 — \$1.25  
LENKŲ APASTALAVIMAS LIETUVOJE — pusl. 258 — 1.00  
PASKAITOS IŠ BIJOLOGIJOS IR BAKTERIJOLOGIJOS — pusl. 172 — 50c  
SVETIMOJ PADANGĖJ PASAULIO VERPETUOSE — Eilės, Dainos ir Prietikiai — pusl. 200. Parašė A. J. Jokubaitis — 2.00  
ZMOGAUS PAREIGOS — pusl. 245 — 1.00

**Lithuanian Alliance of America**  
307 W. 30 st., New York.

**SIUSKITE LIETUVON KNYGU**  
Lietuvos žmonės ir Lietuvos jaunimas nusiskundžia, kad neturi knygų. Mes jų turime daugiau, negu suvartojame, tad siūskite jas LIETUVON!  
SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE pataria savo nariams, kad jie siūstų nors po vieną mūsų knygų savo draugams ir giminėms Lietuvoje. Pasiūsti galima paštu. Patartina siūsti šiuo laiku sekančias knygas:  
AISOPO PASAKOS, — didelė knyga, su daugybe paveikslų, 364 pusl., kaina — \$1.25  
AMERIKA, — ypatingai reikalinga tiems, kas nori iš Lietuvos Amerikon atkeliuoti, 288 pusl., kaina — \$1.00  
ZMOGAUS PAREIGOS, — svarbi knyga auklėjimui tėvynės meilės ir tikrojo patriotizmo, 245 pusl., kaina \$1.00  
Kas ims visas tris knygas, GAUS VISAS TRIS UŽ \$3.00. Užsakymus su pinigais siūskit Centrai šiuo adresu:  
**LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA,**  
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

**VIETINES ŽINIOS**

Sausio 28 d., McCaddin salėje, Brooklyn, N. Y., įvyko senai laukiamas gerb. komp. M. Petrausko koncertas, kurio programą išpildė me dalyvavo, apart paties gerb. kompozitoriaus, šie artistai: Ona Pocienė — sopranas, A. Pocius — pianistas, abudu iš Chicago, Ill., vietiniai: K. Kriauciūnas — bari-tenoras, P. Stankunas — baritonas, K. Menkeliniūtė-Jaruškienė — sopranas, F. Morkus — basas, p-lės Bush — pianistės ir Mikutis Bush — pianistas.

Kaip buvo tikėtasi gero koncerto, taip lygiai ir įvyko ir šis koncertas nesu- vylė Brooklyno publikos. Nors čionai tankiai buna visokių koncertų, tačiau gerb. Petrausko koncertai visus pralenkia savo turiniu ir geru išpildymu, o ypač šis koncertas pasižymėjo dar ir tuomi, kad brooklyniečiai turėjo progos išgirsti geriausį lietuvių lyrišką sopraną — ponę Pocienę. Ypač duetas iš operos „Eglė Žalčių Kara- lienė“, kurį išpildė gerb. M. Petrauskas ir p. Pocienė, tiesiog sužavėjo publi- ką ir dauguma net pradėjo dairytis, ar jie ištikrųjų sėdi McCaddin salėje? Taip gerai sudainuojamus muzi- kos šadevrus galima išgirsti tik geresnėse operse. Ne- apsiriksiu pasakydamas, kad šis duetas buvo pirmu- tiniu muzikos gabalėliu McCaddin salėje taip puik- kiai išpildytu ir tokio milži- žiško įspūdžio padariusiu.

Nekurie muziką pažįstanti žmonės ktlbėjo: „Verta du doleriu įžangos užsimokėti, kad šį vieną duetą išgirsti.“ Pagaliau, mano supratimu, šiame koncerte ir pats gerb. Petrauskas geriau dainavo, negu bile kada pir- miaus, nors ir turėjo slogą ir delto aukštosios gaidos jam buvo sunku išpildyti. Apie vietinius artistus nėra ką minėti, nes visiems brooklyniečiams jie yra ge- rai žinomi. Jei bent ver- tėtų prisiminti apie Mikutį Bush, kuris berods pirmu kartu pasirodo brooklyno publikai. Šitas jaunas arti- stas (gali but apie 8 metų amžiaus) ištikrųjų turi ne- paprastus muziko gabumus. Taip jausmingai ir gerai at- likti pianu tokius sunkokius dalykus, kokius paskambi- no Mikutis, reikia gerai pra- silavinusio artisto. Jei Mi- kutis nepraras energijos ir noro toliau lavintis muziko- je, tai greitai laiku lietuvių susilauks žymaus muziko- pianisto.

Taipgi prie progos norisi priminti p. Januškienei, kad jau laikas jai būtų nu- stoti šukaut be jokios tvar- kos savo dideliu nesuvaldo- mu balsu. Ji turėtų žino- ti, kad dainavimo gražumas užsiveria ne vien riksme, bet tam reikalinga balso lankstumas ir švelnumas. Ir jei ji pasistengtų savo gražią medžiagą tinkamai sutvarkyti, tai su laiku su- silauktumėm nepavarduoja- mo dramatiško suprano.

Iš priežasties blogo oro- didelės pūsnies publikos koncertan atsilankė neper- dangiausiai. Tačiau publi-

ka buvo rinktinė — vien ta, kuri supranta ir myli muzi- ką.

Reportieris.

New Yorke influenza pla- tinasi. Sausio 26 d. buvo 387 susirgimai. Tą dieną mirė nuo influeros 6, o nuo plaučių uždegimo 48. Sveikatos departamento ko- misionierius Dr. Copeland pataria saugotis viešose vie- tose tokių žmonių, kurie kosti ir šėiaudi neužsidengę burnos. Taipgi pataria ir patiems panašiai nesielgti viešose vietose arba ir kam- baryje, kur yra ir daugiau žmonių.

Tikslu užprotestuoti prie- šais pasiulytą algų numazi- nimą net 25 nuošm. moteri- škų jakučių ir šlebių siuvė- jams, unijos viršininkai įsa- kė 6,000 siuvėjų išeiti iš streiką sausio 30 d. Jei ligi vasario 1 d. nebus pa- siekta susitarimo, tai bus išsaukta streikan dar- 30,000 siuvėjų.

Pradedant naują mokslo semestrą su vasario pirma- diena, New Yorke aukštes- nės mokyklos (high school) užsiregistravusių mo- kinių yra 91,511.

**LAIVAKORTĖS VEI ATPIGO**  
 I Hamburgą ir Bremeną \$103.50  
 I Liepoją ..... \$110.00  
 I Pliavą-Karaliaučius .. \$106.50  
 War Tax \$5.00  
**PINIGŲ SIUNTIMAS** Lietu- von žemiausiu dienos kursu.  
**Pinaigus Lietuvoje gauna laike** 25-30 dienu.  
**P. MIKOLAINIS.**  
 53 Hudson Ave.,  
 Brooklyn, New York.

**JOHN S. LOPATTO**  
 Attorney and Counselor-at-Law  
 S.L.A. Advokatas-Patarejas.  
 308-9-10 Coal Exchange Building.  
 WILKES BARRE, PA.  
 Telephone 4256 Market.

**\$2 DOVANŲ \$2**



DABAR šitas didžiausias ir geriausias dabartinis knygas parduodamas už \$7.00. **LYTIES MOKSLAS**, tai pirmą kartą išleista knyga, kuri drįso aiškiai pasakyti ir atskleidžia (ilustracijomis) ir rodyti viską, kas tik reikia vyru ir moterims žinoti apie savo lytį: — lyties organų išsivystymą, funkcijas, sveikata ir ligas; moterų reikalus; gimdymą, mensesines, kūdikio auklėjimą, jų ligas; meilės ir šeimynos visokius sekretus. Gra- žiai apdaryta; labai daug paveikslų. Kaina \$7.00. (2) **SVEIKATA**, tai knyga, kuri viską pasako apie žmogaus kūną. Jei norite savo organizmą pažinti ir gerai sveikatai užlai- kyti, tai išgykit šią knygą. Gražiai apdaryta. Beveik ant kiekvieno puslapyje paveikslas. Kaina \$2.

Matote, kad šios knygos kainuoja \$9.00, bet mes dabar parduodame tik už \$7.; 2.00 gaunant dovaną.

O jei norite kitokios knygos dovanoms, tai pasirinkit bile viena iš šių: **KAIP RASYTI LAISKUS LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBŲSE**, apdaryta, \$2. **APIE ŽEMĘ IR KITUS SVIETUS**, apd., \$2. **LIETUVIŲ PRATEVIAI MAZOJOJ AZIJOJ**, a. d., \$2. **MEILĖ IR DAL- LĖ**, apd., \$2. **TUKSTANTIS NAKTŲ**, apd., \$2.90. Piktą knygą ir sukeitit jas į Lietuvą! Jei mylit daug liau- dyt, tai reikalaukit mūsų **DI- DIAUSIO KNYGŲ KATALO- GO**. Jei mylit mokytis **ARIT- METIKOS LIETUVIŲ IR AN- GLŲ KALBŲ**, tai reikalaukit mūsų **MOKYKLOS KATALO- GO**. Matote, kad mes visko turim: **TIK PRIŠUKIT SAVO IR SAVO DRAUGŲ ADRESUS. IR PASAKYKIT, KO NORIT**, o mes tuoj visus aprūpinimės.

**AL. MARGERIS**  
 2023 St. Paul Ave.  
 CHICAGO, ILL.  
**\$2 DOVANŲ \$2**

**GEORGE MATULEWICH**  
 ATTORNEY-AT-LAW  
 National State Bank Building.  
 Room 810  
 810 BROAD ST. NEWARK, N. J.

**\$2 DOVANŲ \$2**

**LIETUVA**

Artimas susisiekimas į visas dalis Lietuvos. Geras maistas ir užtektinai jo. Visi parankumai. Dideli deniai. Visi moderniško laivo smagumai.

**RED STAR LINE**  
 Laivai plaukia kas savaitė iš New Yorko į Hamburgą, Danzigą ir Liepoją:  
 Samland (3-tia klasa) ..... kovo 7  
 Is New Yorko į Plymouthą, Cherbourgą ir Antverpą:  
 \*Finland ..... vasario 11  
 Gothland ..... vasario 18  
 Kronland ..... vasario 25  
 Zealand ..... kovo 4  
 \*Sustoja Halifax.

**AMERICAN LINE**  
 Is New Yorko į Plymouthą, Cherbourgą, Hamburgą.  
 Minnekahda ..... kovo 8  
 \*Manchuria ..... kovo 22  
 Is New Yorko į Hamburgą.  
 Haverford ..... vasario 9  
 \*Sustoja Queenstown.  
**INTERNATIONAL MERCANTILE MARINE CO.**  
 70 laivų — 1,300,000 tonų  
 Broadway, New York  
 ir pas vietinius agentus.

**SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS IR KOMISIJŲ ADRESAI**

**PILDOMOJI TARYBA:**  
 Prezidentas — St. Geguzis,  
 Vice-Prez. — V. Kamarauskas,  
 177 Slocum St., Edwardsville, Pa.  
 Sekretorė — P. Jurgeliutė,  
 307 W. 30-th St., New York City.  
 Išdinininkas — T. Paukštis,  
 13 Mill St., Pittston, Pa.  
 Izdo Glob. — M. A. Raginskas,  
 326 R. R. St., Plymouth, Pa.  
 Izdo Glob. — J. M. Danielius,  
 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
 Dr.-Kvotėjas — Dr. F. Matulaitis,  
 8 Vernon St., Worcester, Mass.

**KONTROLĖS KOMISIJA:**  
 J. Neviackas, — 252 Broadway,  
 So. Boston, Mass.  
 F. Živatkas, — 1102 Pierce St.,  
 Scranton, Pa.  
 J. Kačergis, — 219 Madison St.,  
 Hoboken, N. J.

**APŠVIETOS KOMISIJA:**  
 Dr. A. L. Graičiūnas, — 3310 So.  
 Halsted St., Chicago, Ill.  
 Dr. I. Bronušas, — 615 Columbia  
 Ave., Baltimore, Md.  
 K. Jurgelionis, — 1739 S. Halsted  
 St., Chicago, Ill.

**ISTATŲ KOMISIJA:**  
 K. Gugis, — 3323 So. Halsted St.,  
 Chicago, Ill.  
 Z. Puišlūtė, — 253 Broadway,  
 So. Boston, Mass.  
 J. Lopatto, Coal Exchange Bldg.,  
 Wilkes Barre, Pa.

**FINANSŲ KOMISIJA:**  
 K. Jurgeliūnas, — 173 Winter St.,  
 Montello, Mass.  
 A. Ivaškevičius, — 1622 Columbia  
 Rd., So. Boston, Mass.  
 K. Varsūšius, — c/o All Nations  
 Deposit Bank, Pittsburgh, Pa.

**SVEIKATOS KOMISIJA:**  
 Dr. A. Montvidas, — 2117 Washing-  
 ton Blvd., Chicago, Ill.  
 Dr. J. Mikolaitis, — 90 Lawrence St.,  
 Lawrence, Mass.  
 Dr. J. Jonikaitis, — 3732 Michigan  
 Ave., Detroit, Mich.

**PRIEGLAUDOS NAMO KOMISIJA:**  
 P. A. Dėdynas, — 85 Millbury St.,  
 Worcester, Mass.  
 M. A. Raginskas, — 326 R. R. St.,  
 Plymouth, Pa.  
 V. M. Čekanauskas, — 2 Vernon Sq.,  
 Worcester, Mass.

**LABDARYBĖS KOMISIJA:**  
 S. Bakanas, — Box 495,  
 Bridgeville, Pa.  
 P. Jurgeliutė, — 307 W. 30-th St.,  
 New York, N. Y.  
 A. T. Jasaitis, — 85 Millbury St.,  
 Worcester, Mass.

**KANKINIŲ KOMISIJA:**  
 D. Šaikus, — 213 Kensington Ave.,  
 Chicago, Ill.  
 A. Mikalauskas, —  
 J. Žalimas, — 104 Ward St.,  
 Worcester, Mass.

**TIKTAI SLA. Kuopoms**

**SLA. Ženklieliazuguzikėliai**  
**VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS TRIJŲ RUŠIŲ:**  
 ..Dideli Aukšiniai, po \$1.50;  
 Mažesni Aukšiniai — \$1.00  
 Paauksuoti ..... 50  
**MOTERIŠKI SU SPILKUTĖMIS TRIJŲ RUŠIŲ.**

Dideli aukšiniai po \$1.50, mažesni aukšiniai — po \$1.00; paauksuoti — po 50. Duodant užsakymus mažiau kaip ant vieno dolerio, reikia prisiųsti 10c. persiuntimui registruoto laiško.

**SLA. kp. antspaudo-pečetis**

**GUMINĖS ANTSPAUDO SU ATRAMENTO PADUŠKĖLE — po \$3.00.**  
**GELEŽINĖS PEČETIS, IŠPAUDŽIAMOS Į POPIERĄ — \$5.00.**  
 Persiuntimo lėšas apmoka pačios kuopos.

**SLA. kvitų ir orderių knygelės**

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c.  
 Kvitų knygelės pinigų priėmimui — po 50c.

**SLA. mokesčių-rekordų knygos**

Liūosų lakštų sistema su drutais audimo apdarais su raktu ir 75 lakštais pasiduoda tiktai už \$2.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti kartu su narių mėnesinėmis mokesčiais pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tuščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti įgyti viršui pabrėžtus kuopoms būtinais reikalingus daigtus.

MONEY ORDERIAI turi but išrašyti ant Lithuanian Alliance of America, o mokesčių mėnesinius raportus (blankas) su pinigai siųsti sekretoriaus adresu:

**P. JURGELIUTĖ,**  
 307 W. 30-th St.,  
 NEW YORK, N. Y.

**RAŠYKITĖS PRIE S. L. A.**



**Tevynes Spaustuve**

**Siuos**

**SPAUDOS DARBUS ATLIEKA**

- Konstitucijas
- Cirkuliorus
- Kopertus
- Plakatus
- Vizitines
- korteles
- Knygas
- Tikietus
- Laiškus
- Kvitas
- Ofisas
- ir t. t.

S. L. A. kuopos, Draugijos bei pavieniai, kada jums yra reikalinga kas nors spausdinti, kreipkitės pas mus šiuo antrašu:

Lithuanian Alliance of America  
 307 W. 30-th street  
 NEW YORK, N. Y.



**DR. GEDVYLOS**  
**TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA**  
 — arba —  
**Trejos Devynerios**  
 Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų 50 cts. pakelis.  
 Prisiunčiam per paštą visokius vaistus į visas valstijas Amerikoje. Užsakydami prisiųskite money-orderį arba pašto ženklus.  
 Didžiausia lietuviška aptieka Amerikoje.  
**GOODWILL PHARMACY**  
 600 W. BALTIMORE ST., BALTIMORE, MD.

**Lietuvos Maisto B-vė**

**LIETUVOS maistas bus geriausiai sutvarkytas negu kad buvo iki dabar.**  
**LIETUVOS Maisto B-vė** pradeda savo veikimą Lietuvoj nuo Lapkričio 15 d. 1921 m. pradėjo darbuotis del B-vės Kaune A. Katilius. Sausio 15 d. 1922 m. apleido Chicago gerai žinomas veikėjas Juozapas Chutra. Jis išvažiavo sutvarkyti visus B-vės reikalus. Pirmiausia sustojo Vokietijoje apžiūrėti šaldomų mašinų, o paskui važiuos Kanaan prirengti vietą ir pradėti darbą.  
**ATEINANTĮ pavasarį bus reikalinga apie 50 patyrusių žmonių, kurie galėtų važiuoti į Lietuvą ir užimti vietas kaip tai gyvulių skerdyklose, kėnaunėse, taip ir pirklųjų supirkimui gyvulių, paukščių, uogų, daržovių ir tt. Kurie manote važiuoti į Lietuvą ir užimti panašias vietas, atsišaukite tuojau.**

Kas dar nėsate prisidėję tai dabar neatidėliodamas prisirašyk. Šėrai tik po \$10. Išpildyk žemiaus padėtą aplikaciją, pridėk dešimtinę arba šimtinę ir siųsk šiandien.  
**LITHUANIAN FOOD CORPORATION (LIETUVOS MAISTO B-VĖ).**  
 10715 S. Michigan Ave., Chicago, Ill.

**SUTEIKIAME teisingiausį patarnavimą persiuntime pinigų pagal dienos kursą; teisingai ir greitai. Kurie siuntė visi yra užganėdinti.**

**APLIKACIJA**  
**Lietuvos Maisto B-vės**  
 Var. \_\_\_\_\_ Pavar. \_\_\_\_\_  
 No. \_\_\_\_\_ Gat. \_\_\_\_\_  
 Miestas \_\_\_\_\_ Valst. \_\_\_\_\_  
 Užsisakau šėrų \_\_\_\_\_ dabar siūčiu \_\_\_\_\_  
 Likusius prisiųsiu bėgyj 60 dienyj \_\_\_\_\_  
 Parašas \_\_\_\_\_